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Vážení čtenáři,

I když je letošní zima k řidičům a chod-
cům spíše milosrdná a vozidla zimní 
údržby tak nejsou tolik vytěžována, 
mám velkou ra-
dost, že vám mů-
žeme představit 
nový pracovní 
stroj, který měs-
to Blovice poří-
dilo. Na snímku 
z úvodní strany je 
vidět plně vybave-
né vozidlo právě 
pro zimní údržbu s radlicí a sypačem 
na sůl a inert. V létě bude k dispozi-
ci sklápěčka s přídavnými bočnicemi 
pro odvoz odpadu. Bude také převá-
žet stavební materiál a vše ostatní je 
vybaveno i navijákem. Na tento auto-
mobil, který má stálý pohon všech kol, 
je možné dokupovat i další nástavby. 
Přeci jen, několik desítek let staré 
„multikáry“ už mají to nejlepší za se-
bou.

V únorovém čísle Blovických novin 
se dále dočtete o statistických datech 
struktury obyvatelstva našeho města. 
V loňském roce byl počet obyvatel ví-
ceméně konstantní. Do budoucna, při 
současné intenzivní výstavbě zejména 
nových bytů, pak očekáváme nárůst 
trvale bydlících. Demografická pre-
dikce vycházející ze současného po-
čtu narozených (dětí se v posledních 
dvou letech narodilo v Blovicích méně) 
však naznačuje, že s tímto případným 
nárůstem by si naše školská zařízení 
poradila. 

Pracovníci Muzea jižního Plzeňska 
vás seznámí s podrobnostmi o arche-
ologickém výzkumu blovického kostela 
sv. Jana Evangelisty. 

Dům dětí a mládeže přináší informace 
o letním programu pro naše nejmenší.

Přeji příjemné čtení a klidné dny.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
Vážení spoluobčané, rád bych využil rubriku našich novin, která se věnuje životnímu prostředí 
kolem nás, k reakci na stížnosti některých občanů na pokácení stromů v sídlišti v ulici 5. května.
Projekt, který je zaměřen na revitalizaci prostoru vnitrobloku, byl na stránkách Blovických novin 
a webových stránkách města průběžně prezentován již více než rok. Snažíme se vždy o chys-
taných akcích předem informovat. Pokud se tedy někdo o dění ve svém městě opravdu zajímá, 
má možnost se s chystanými záměry seznámit a případně adekvátně reagovat. Tato akce byla 
stavebně povolena a je například možné vnést námitky do správního řízení. To jen pro pořádek. 
Jinak stříbrné smrky, které zde byly vysazeny po dokončení výstavby bytových domů v 80. letech, 
svým kořenovým systémem zcela poničily chodník, který podél nich vede. Mimochodem na tento 
stav bylo od místních obyvatel několik stížností. Před pokácením byly stromy posouzeny dendro-
logem, městským hajným a odborem životního prostředí. Jeden ze stromů byl napaden kůrovcem 
a téměř všechny parazitem, který způsoboval hnědnutí horních částí korun. Dále je třeba dodat, že 
tyto stromy byly zasazeny mezi betonovými bloky tehdejších septiků. Dle sdělení hajného, již při 
uvázání lanem při kácení, byly stromy nestabilní a do budoucna, vzhledem k mělkému kořenové-
mu systému, hrozilo riziko vývratu. Na tomto místě se budují místa pro parkování formou kolmého 
stání. Místa budou zhotovena ze zatravňovacích dlaždic, aby byl umožněn vsak vody. Mezi místy 
pro parkování a hřištěm bude vysazeno celkem 10 nových stromů. Jedná se o Dub letní fastigiáta 
(úzkokorunný druh) o výšce 4–5 m, takže již brzy po výsadbě vytvoří koruny stín. Oproti nepů-
vodnímu stříbrnému smrku se jedná o původní druh v naší krajině. Na nákup a výsadbu stromů 
získalo město dotaci od státního fondu životního prostředí. Ostatní dřeviny budou ošetřeny řezem. 
Po dokončení stavebních prací a výsadby, budou instalovány komplet nové herní prvky, včetně 
pískoviště. 
Úpravy veřejného prostranství a zeleně se plánují i z druhé strany vnitrobloku směrem k prodejně 
PENNY. Již se zpracovává studie, která bude s místními obyvateli konzultována. V letošním roce 
bude také vybudováno cca 20–25 parkovacích míst v areálu ZŠ a Gymnázia, určené bude pro 
jejich zaměstnance. A to z důvodu, aby se ulevilo parkování v Družstevní ulici.

Jsem toho názoru, že v posledních letech se tématu výsadby nové zeleně dostatečně věnujeme. 
A v tématu zeleně to není jen o výsadbě, ale také o péči o stávající stromy a také o kácení. Máme 
zhotoven pasport péče v lokalitě Dubí, budeme zde kácet rizikové stromy a ostatní ošetřovat ře-
zem. To samé se chystá v rozsáhlém lesoparku Cecima a na Bohušově. Spolu s aktivní veřejností 
budeme, stejně jako ve Štítově, sázet stromy u cest ve Vlčicích a Hradišťské Lhotce. 

 Bc. Robert Zelenka, starosta města

Město a životní prostředí



3

Svoz komunálního odpadu od března
Poplatek za využití systému odpadového hospodářství („za odpady“) 
je splatný sice pro „zapomnětlivé“ do března“, ale pokud nebude na 
popelnici nalepena známka na rok 2022, kterou obdrží poplatník při 
úhradě poplatku, nebude mu svozovou firmou od března nádoba vy-
vezena. Poplatek se na rok 2022 samozřejmě nemění a činí 850 Kč na 
hlavu či nemovitost. A jak je to s velikostí nádob? V zásadě rozlišujeme 
malé popelnice o objemu 110/12 l, které slouží pro vývoz odpadů do-
mácnostem do pěti osob. Domácnosti do dvou osob mají garantovaný 
14denní svoz odpadu, tři lidé v domácnosti mohou dostat kombinovanou 
známku s týdenním svozem v zimě a dvoutýdenním v létě. Pro domác-
nosti o čtyřech členech máme známku pro týdenní svoz. Od šesti osob 
je možné přistavit nádobu o objemu 240 l (na obrázku ta větší), tyto ná-
doby používají i menší bytové domy, jedna nádoba obslouží až 10 osob. 
U velkých bytových domů s desítkami obyvatel se instalují velké kontej-
nery objemu 1100 l. Upozorňujeme, že město Blovice ve spolupráci se 
společností Západočeské komunální služby a.s., která vyváží v Blovi-
cích a okolí komunální odpad, přísně monitoruje velikost přistavovaných 
odpadových nádob. Pokud mají občané zájem vyvážet odpad s větší 
četností, například místo 14denního cyklu týdně, nebo nádobu o větším 
objemu než je 120 l, pak se mohou obrátit na MěÚ Blovice a doplatit si 
vývozy jako službu mimo poplatek na základě jejich požadavku. Ceník 
je k dispozici na webových stránkách města či na podatelně. Kdo má 
zaplacen poplatek, může s dokladem o platbě odevzdat zdarma odpady 
ve sběrném dvoře. Samozřejmostí je možnost odložení separovaného 
odpadu do barevných nádob.

Rozšiřujeme SběR tříděného odpadu
Město Blovice od února 2022 rozšiřuje separaci tříděného odpadu. Nové 
stanoviště je v nové obytné zóně – v ulici Javorová. Dále jsme přidali jed-
nu nádobu na plast do Husovy ulice "u louky". Tyto nádoby zároveň pře-
mísťujeme na roh ulic Husova a Bečvářova. Dosavadní stanoviště bylo 
nevhodné vzhledem k tomu, že vítr rozfoukával odpady na blízkou louku.

javoRová ulice
Zastupitelstvo města Blovice schválilo dne 19. ledna na svém mimo-
řádném jednání nazvat novou ulici v nové obytné zóně na Dubí jako 
"Javorová". Jedná se o příjezdovou komunikaci do nově vznikající 
obytné zóny, kde je již postaveno pět bytových domů (každý o šesti 
bytech) a dále dochází k výstavbě rodinných domů. V další etapě 
jsou plánovány další bytové domy a dále možnost individuální vý-
stavby RD. Jak už název ulice napovídá, developer stavby vysadí 
podél dotčené komunikace alej javorů.

vodovod v ulici na výSluní
Město Blovice obdrželo od projektanta Jaroslava Krpejše hotovou 
projektovou dokumentaci na výstavbu vodovodu včetně vodovod-
ních přípojek v ulici Na Výsluní. Záměr akce vznikl z podnětu občanů, 
kteří se potýkají s nedostatkem kvalitní vody ze studní. Vodovodní 
řad má předpokládanou délku 183 m a řeší napojení 8 nemovitostí. 
Předpoklad zahájení stavby je v první polovině letošního roku. Cel-
kové náklady akce jsou odhadnuty na 2,3 mil. Kč.

den d v základní škole blovice
V pondělí 31. ledna se uskutečnil po dvouleté přestávce způsobe-
né koronavirem den "D". Jedná se o soutěž žáků devátých ročníků, 
kteří představují odborné porotě své "podnikatelské" projekty. Čle-
nové poroty byli dva zástupci města Blovice – Michal Hodek, mís-
tostarosta a Věra Růžičková, vedoucí živnostenského úřadu MěÚ. 
Z řad podnikatelů hodnotili projekty pánové Miroslav Sýkora (AR-
TEO CZ) a Tomáš Jílek (Pekařství Jílek). Pátým členem poroty byl 
ředitel Střední školy a Základní školy, Oselce pan Zdeněk Tauchen. 
A jak hodnocení dopadlo? Více se dozvíte v článku na straně 22 a 23 
v dnešním vydání Blovických novin.

Zprávy z radnice
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nové vozidlo pRo údRžbu měSta
Město Blovice dne 3. 2. 2022 převzalo od dodavatele I-TEC Czech 
spol. s r.o. nosič výměnných nástaveb značky Bonetti. Vozidlo 
nahradí původní dosluhující techniku. Tento pracovní samojízdný 
stroj bude sloužit zejména pro zimní údržbu komunikací, jeho sou-
částí je sypač soli a inertního materiálu a radlice na sníh. V letních 
měsících budou pomáhat zvýšené bočnice u sklápěcího valníku na 
převoz např. odpadů, posypového materiálu a pod. Celková investi-
ce města ve výši 3.005 tis. Kč se určitě vyplatí.

Městský úřad Blovice informuje

Blovice 3076
Bohušov 42
Hradiště 394
Hradišťská Lhotka 54
Hradišťský Újezd 38
Komorno 87
Stará Huť 17
Štítov 103
Vlčice 235
Blovice celkem 4046

Narození občané :        37    z toho       15 chlapců 22 děvčat

Zemřelí občané :       54    z toho             26 mužů  28 žen

Přistěhovaní občané do obce:     92

Odstěhovaní občané z obce:    77

Přestěhovaní občané v rámci obce:   89   

Zpracovala: H.Brejchová

    Aktuální údaje z evidence obyvatel 

         Počet občanů v Blovicích k 31.12.2021
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Průměrný věk všech 
občanů Muži  Ženy

43,49 41,93 44,99

Průměrný věk občanů v Blovicích v roce 2021

Průměrný věk
všech občanů

Muži  Ženy

43,49 

41,93 

44,99 

Průměrný věk občanů v Blovicích 
v roce 2021 

Věk od-do 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

Počet 396 452 410 472 649 552 492 434 164 25

% 9,67% 11,04% 10,01% 11,52% 15,84% 13,48% 12,01% 10,60% 4,00% 0,61%

4096

Věková struktura občanů v Blovicích  k 31.12.2021   -   po deseti letech

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

396 
452 

410 
472 

649 

552 
492 

434 

164 

25 
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Věková struktura občanů v Blovicích dle produktivity k 31.12.2021

muži ženy muži ženy muži ženy
340 300 1145 1146 501 614

celkem 4046
%

Obec Blovice
věk  0 - 14 věk 15 - 59 věk 60 a více

15,82% 56,62% 27,56%
640 2291 1115

muži ženy muži ženy muži ženy

věk  0 - 14 věk 15 - 59 věk 60 a více

340 300 

1145 1146 

501 
614 

infoRmace matRiky měú blovice
přehled slavnostních událostí uskutečněných v roce 2021 

Slavnostní předávání vysvědčení žákům v blovicích:

Gymnázium blovice – předávání maturitních vysvědčení studentům 
dne 17. 6. 2021 v areálu Gymnázia Blovice

základní škola blovice – předávání závěrečných vysvědčení žákům      
devátých tříd dne 30. 6. 2021 v areálu Základní školy

Slavnostní vítání občánků:
V roce 2021 se nám podařilo po roční pauze vítání občánků opět 
uspořádat dne 19. 8. 2021. Tentokrát zcela netradičně ve venkovních 
prostorách Lidového domu. V roce 2021 se narodilo celkem 37 dětí. 
Vzhledem k tomu, že se vítání v roce 2020 neuskutečnilo, nemohly 
být přivítány některé děti narozené již v r. 2019. Z celkového počtu 
všech narozených dětí za druhou polovinu roku 2019, rok 2020 a prv-
ní polovinu roku 2021 bylo přivítáno 43 dětí, jejichž rodiče projevili 
o vítání zájem. 

uzavření manželství:
V  roce 2021 bylo v matričním obvodu Blovice uzavřeno celkem 
 38 sňatků: 
 10  sňatků v zámecké kapli a v zámeckém parku
 7  sňatků na radnici   
 20  sňatků mimo obřadní místnost  
  (Blovice, Milínov, Únětice, Ždírec, Chocenice, Žákava, Seč,  
  Zdemyslice, Vlčtejn)      
 1  církevní sňatek 

diamantové svatby a zlaté svatby občanů blovic:
V roce 2021 oslavily v rodinném kruhu dva manželské páry diaman-
tovou svatbu (60 let společného života). 

V roce 2021 oslavilo v rodinném kruhu zlatou svatbu (50 let společ-
ného života) celkem šest manželských párů.

Zpracovala: Hana Brejchová 
ved. správního oddělení MěÚ



7

Ze starých kronik...
památnik ochRanného měSta blowic 1839 Roku
Pokračování přepisu od str. 84 vpravo

Volby obecní.
Dne 12. června 1938 konány obecní volby v Blovicích a 6 politických 
stran získalo hlasů:

1. Národní sjednocení  181 hlasů - 4 mandáty  - ztráta 114 hl.  - 3 mand.
2. Živnostníci                176    “       - 4   “ “         - zisk      67 “    - 2   “
3. Domovina                 122    “       -  2  “ “         -   “         59 “    - 1   “
4. Lidová strana            130    “       -  3  “ “         -   “           1 “    - 0   “
5. Soc. dem. 518    “       - 11 “ “         -   “         68 “    - 1   “
6. Nár. soc. 310    “       -  6  “ “         -   “         12 “    - 0   “
                   Celkem   1 337   “        30  “  
Celkový počet voličů 1 618.- volební číslo 47, kandidátky čís. 1,2,3,4 
pro zbytky hlasů sdružené měly volební číslo 44 pro rozděl. mand.

Do nového ob. zastupitelstva zvoleni pp:
Za nár. sjedn: Rudolf Homan rolník z čp. 145, Josef Úbl, rolník z čp. 
47. Růt Karel, tech. úř. z čp. 8 a Karel Herda, úředník spořit.
Za živnostníky: Josef Popek obchodník z čp. 368, Alois Matoušek, 
kolář z čp. 385. Václav Kašpárek, obchodník z čp. 176, Jan Císař, 
automechanik z čp. 231.
Za Domovinu: Karel Budilovský, domkář z čp. 123, Jarosl. Bárta 
domkář z čp. 79.
Za stranu lidovou: Tomáš Šlegr, katecheta z čp. 381, Karel Majkut, 
rolník z čp. 187, Bohumil Háček, rolník na odpoč. z čp. 50.
Za stranu soc. dem: Petr Hrach, podúř. Č.S.D. z čp. 256, Jan Bejsta, 
tesař z čp. 224, Josef Sladký, domkář z čp. 202, Josef Suchý, dělník 
z čp. 268, Frant. Slanec, dělník z čp. 295, Josef Svoboda ml. sou-
struž. z čp. 380, František Karlík, dělník z čp. 302, Josef Škola ml. 
nýtař z čp. 370, Václav Davídek ml. z čp. 453, Václav Mencl, dílenský 
z čp. 371, Frant. Nykl, kovář z čp. 407.
Za stranu nár. soc: Jan Bystřický, krejčí z čp. 72, Frant. Berkovec, 
dílenský z čp. 417, Lad. Sládek zámečník z čp. 278, Josef Karnold, 
úředník Č.S.D. z čp. 352, Josef Bartoš zámečník z čp. 394, Frant. 
Sýkora soukr. úřed. z čp. 43.

Sv. Biřmování.
Ve dnech 27. června a 28 června 1938 provedeno v Blovicích sv. biř-
mování světicím biskupem Elschnerem za velké účasti osadníků.

Dne 27. června 1938 o 8.35 hod. večer vrhl se pod rychlovlak za 
zastávce Zdemyslice 26 letý krejčí Václav Kajer ze Zdemyslic v se-
bevražedném úmyslu a byl roztrhán úplně, pouze trup zůstal jako 
krvavý cár. týž byl chromý a to jej vedlo k sebevraždě.

Volba starosty a rady.
Volba starosty, náměstků a členů městské rady stanovena okresním 
úřadem v Plzni na 29. června 1938 o 18 hod. večer, zástupcem okr. 
úřadu jmenován p. Jan Poduška, zatímní ředitel škol v Blovicích.

Volba provedena a zvoleni pp:
Petr Hrach      starostou         17 hlasy soc. dem.
Josef Úbl        I. náměstkem   12    “     Nár. sjezd.
Jan Bystřický  II      “               17    “     Nár. soc.

Do rady:
Jan Bejsta        soc.dem.         17  “
Frant. Slanec         “  “              17  “
Josef Suchý           “  “              17  “
Frant. Berkovec  nár. soc.     17  “
Václav Kašpárek  živnostník    13   “
Karel Majkut  strana lidová     13   “
Karel Budilovský  Domovina   13   “
Námitky proti volbám podány nebyly.

Vojenské skladiště
Vojenské skladiště umístěné v bývalém pivovaře čp. 100 nevyhovu-
je, vše kazí se plísní a proto bylo nutno jednati s panem Emerichem 
Panuškou, starostou z Husince a nájem objektu čp. 297 u nádraží, 
které koupil v dražbě za Kč 113.000 po smrti majitele, p. Ladislava 
Kvídery truhláře.
Zřízení těchto skladišť přispělo k tomu, že záložníci během 6 hodin 
nastoupili voj. službu.

Obavy před zápletkou zažehnány velmocemi, obyvatelstvo myslí 
rozptýleno na X všesokolský slet v Praze a VI. Jubilejní výstavu děl-
nickou a živnostenskou v Plzni.

Počasí.
Dne 2. července ohlásily se silné deště, pršelo po 2 dny vydatně, 
sklizeň sena dobrá, obilí a krmivo slibuje dobrou úrodu.

Zvířecí nemoci.
Z různých míst hlášena obávaná nemoc zvířecí, slintavka a kulhav-
ka, rozšířené z Německa a Polska. I v Plzni na jatkách se objevila, 
ale po 8 dnech hlášena co zaniklá. Přes to vyskytuje se v různých 
částech republiky a jest zavedeno přísné opatření na tlumení této 
nemoci.
Uzavřeny další okresy stížené nákazou a to: v Klatovy, Přeštice, 
Rokycany, Březnice, Blatná, Kasejovice. Nepomuk a konečně Blo-
vice, kde trh na dobytek dne 7/9 1938 již se nekonal. Deště Nákaza 
vyskytla se v Střižovicích a Čičově. Zákazem trhů poškozena obec 
značně, trhy ve Spál. Poříčí a Nezvěsticích rovněž zakázány do od-
volání.

Úroda.
Úroda velmi dobrá, není pamětníků tak dobré sklizně, ale majitelé 
dvorů mají ještě nyní v září mnoho obilí venku, nesklizené a násled-
kem častých dešťů obilí ve snopkách vzrůstá. Není dostatek dělníků, 
vše pracuje v továrnách a na stavbách, a tak přichází dobrá úroda 
v niveč.

Úroda hub.
Dychtivě čekáno bylo na úrodu hub, lesy vyschlé dlouho trvajícím 
suchem, konečně přišly vydatné deště, ale provázené velkým chlad-
nem, houby počaly růst v některých krajích /Staňkovsko, Zbirožsko, 
Manetínsko / kde byla úroda hub značná a prodávány na trhu v Plzni 
od 4 Kč- 6 Kč za 1 kg.

Lávka u mlýna čp. 82.
Ing. Wideman od zemského úřadu v Praze vypracoval obci zdarma 
na podnět zdejšího rodáka p. Ing. Miroslava Klementa vrch. staveb. 
rady ministerstva veřej. prací, 2 projekty betonové lávky přes Úslavu 
u mlýna Fröhlichova v Blovicích s rozpočtem na Kč 52.000.- a Kč 
56.000.-

Doba jest neklidná, očekává se skončení Norimberského sjezdu, 
kde má býti rozhodnuto o sudetských otázkách. Vláda čsl. republiky 
postupuje spravedlivě v mezích ústavy, ale požadavky Němců su-
detských jsou nepřijatelné, provokativní, směřující k poškození státu 
a jeho celistvosti.
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Občanstvo stojí za republikou jako jeden muž bez rozdílu politického 
náhledu, než otročit, raději zemřít se zbraní v ruce, svoboda státu 
a národa musí býti udržena za každou cenu, naši bratři nepadli ve 
světové válce nadarmo, nepůjde-li vyřešení mírem, provede se zbra-
ní za každých okolností. Anglie, Francie a Rusko nedopustí, aby na 
našem státu proveden byl zločin tak, jako s Rakouskem.
Vlastní nepřátelé uvnitř hranic pracují k rozervání naši vlasti, pracují 
i za hranicemi a volají Němce z říše na pomoc, zapomínají. že oni 
padnou první za oběť válečné hrůze, octnou se v bitevním pásmu 
a zahynou těmi, které volali k roztříštění naši republiky.
Jsme připraveni, půjdou děti, půjdou i otcové a dobrovolně, 20 let 
svobodného státu zapustilo kořeny svobody do srdcí občanů, ti ne-
vzdají se svobody, buď svobodu, nebo zemřít.

Vojenský nástup.
Dne 12/9 t.r. vznikla vzpoura Němců v zněmčeném území a na zákla-
dě toho vyhlášeno stanné právo v 9 okresích, dne 14. září proveden 
nástup vojska do zněmčeného území, téhož dne rozšířeno stanné 
právo na další 3 okresy, dne 15/9 na další 4 okresy, celkem 16 okresů 
postaveno pod stanné právo. Obyvatelstvo české národnosti prchá 
ze zněmčeného území do Prahy a Plzně, kde bylo ubytováno Č.K. 
v noclehárnách. Počet zabitých a raněných činí 64 osob, z nichž 9 
jest Němců.
Nepokoje vznikají v dalších okresích a bude nutno, učiniti další opat-
ření.
V obci ubytován jest prapor pěš. pl. čís. 35/ záložníci/ kteří byli v obci 
vyzbrojeni a oblečeni ve vojenském skladišti v čp. 297.
Nástup záložníků proveden rychle a bezvadně.
Jak III. říše posuzuje český národ, vidno z výroku maršála Görin-
ga v Norimberku pronesený dne 11. září 1938. „Český národ jest 
směšný křeček, jehož původ nikdo nezná.“
Dne 18. září 1938  o 12.30 hod v noci připochodoval oddíl strojních 
pušek a 1 rota pěš. pl. čís. 35.
Dne 19. t.m. o 10 hod. dopol. vykonal přehlídku praporu generál 
Ing. Fr. Kloud z Plzně. Večer pak koncertovala praporní hudba na 
náměstí v Blovicích.
Uprchlíci z Chebu stále přichází do Blovic, hledány jsou byty v obci, 
poptávka a nákup potravin se umírnil, zboží jest v obci dostatek, 
a obchodníci vyrozuměni okr. úřadem a místním obchodním gremi-
em o tom, že zdražování potravin bude citelně trestáno dle platných 
předpisů.
Doba jest neklidná, nikdo neví, co bude, stálé rozhovory a dohado-
vání spojenců nemají konce, svolavací listy k nástupu záložníků do-
chází stále, vlaky s vojskem a dělostřelectvem odjíždí na Rakouské 
hranice, opakuje se nástup jako 21. května t.r.

Počasí.
Počasí jest zlepšené, ve dne teplo, v noci lehké mrazíky, v hospodář-
ství jeví se nedostatek pracovních sil, hospodáři nastoupili vojenské 
cvičení, totéž i čeleď a práce polní těžko se provádí

Slintavka.
V obci Želčany vypukla slintavka, uzavřeny obce Chouzovy Vlčtejn- 
Chlumánky. Slintavka rozmahá se postupně v okresu, trhy zakázány, 
obce poškozeny finančně tím, že tržní poplatky se nevybírají.

Dne 21. září 1938 oznámeno radiem, že Francie, Anglie a Rusko 
opustily v poslední chvíli Československo a vyhovělo diktátu III říše. 
Německé okresy připojují se k Německu, Poláci, Slováci, Maďaři 
přichází s požadavky, republika se oklešťuje, hledíme vstříc temné 
budoucnosti. Obyvatelstvo rozčileno, posádka vojenská v místě zuří, 
po četných obětích a ohledech přichází stát o území, těžký průmysl 
a veškeré bezpečnostní opatření.
Vláda nařizuje klid a klid, mrtví nemluví, ti mají klid, živým zůstává 
jen utrpení a žalosť nad roztříštěním republiky tak těžko zřízené.

Mobilisace.
Dne 24. září o 3.30 hod. noční nařízena mobilisace 10 ročníků zálohy 
od 30- 40 let. Nástup proveden na místo určení v 5 hodinách.
Dne 25. září dopraveno do Blovic 623 uprchlíků německých soc. 
dem. z pohraničí, v Blovicích umístěno 64 osob, v Drahkově 10, 

v Hradišti 51, Chyníně 10, v Jarově 30, v Chocenicích 70, ve Lhotě 
Choc. 31, ve Lhotce Hrad. 10, Louňová 10, v Mišovech 20, v Mito-
vě 20, v Nov. Mitrovicích 30, v Nechánicích 10, v Spál. Poříčí 66, 
v Přešíně 10, v Seči 27. v Smederově 11, v Struhařích 31, v Újezdě 
Hrad. 51, Újezdě Želez. 10, ve Vlčicích 22, ve Zhůři 23.

Mnichovská konference.
Dne 30. září 1938 usneseno postoupiti pohraničí Německu a to okre-
sy s 75% Němců ihned, v ostatních okresích proveden bude plebis-
cit. Přestřelky trvají, ordneři rušivě zasahuji. Říšské vojsko chová se 
korektně, okupační velitel nařídil naprostý klid při přejímání území.
Polsko zabírá Těšínsko dle dohody, Maďaři rovněž kladou své poža-
davky, krkavci obléhají oběť. Okresy jsou zabírány postupně, vojsko 
ustupuje dle nařízení.

Nová vláda.
Dne 4. října 1938 ustavena nová vláda bez politických rezortů po-
čtem 13 ministrů s předsedou vlády armádním generálem Janem 
Syrovým.

Návrat uprchlíků.
dne 3 října a 4 října vrací se uprchlíci do svých domovů mnozí ne-
chtějí zpět, Němci nechtějí do říše, vidí, kam vůdci je zavedli, říšské 
vojsko jedná s nimi co nejpřísněji a část ordnerů nalezá se již v kon-
centračních táborech.

Resignace presidenta.
Dne 5 října t.r. vzdal se Dr. E. Beneš presidentského úřadu, a pře-
dal vládu předsednictvu, jehož předsedou jest armádní generál Jan 
Syrový.
Změněné poměry a pro klid státu vzdal se svého úřadu dbaje na 
celek státu a národa.
Volba presidenta bude dle ústavy provedena do 14 dnů N.S. Stát 
přichází do nového stadia, jaká bude budoucnosť, co přinesou nám 
příští dny, státní zřízenci a úředníci vrací se hromadně s obsazeného 
území, hledány jsou byty v obci a okolí, řada vracejících bytuje pře-
chodně u příbuzných.
6 židů z Mar. Lázní a Žandova oznámeno okresnímu úřadu v Plz-
ni pro přestupek vyhlášky /návrat uprchlíků do svých domovů/ kteří 
zdráhají se vrátiti do německého území.
Okupačních prací zůčastnilo se mezinárodní vojsko, anglické, fran-
couzské a italské, které ručí za pořádek a bezpečnost obyvatelstva 
v obsazovaném území.
Historie bude měněna, stát musí začíti nový život, znovu budovati 
vše od základu, rušivých živlů není škoda, že mizí ze státu, nutno 
provésti reorganisaci úřadů. ministerstev vzhledem ku zmenšenému 
území.
Dne 10.X. 1938 obsazeno území těsně u Plzně a dle mapy ze dne 
9/X t.r. jest vidno, jaké území Č.S.R. byla zabrána. Dnešním dnem tj. 
10/X 1938 ubytoval se v obci ženijní prapor z Domažlic, 620 mužů, 
70 nákladních aut na neurčitou dobu.
Německé úřednictvo odchází z Blovic do nových působišť v obsaze-
ném území, konečně zbavíme se provokatérů, kteří za české peníze 
nadávali a pobuřovali proti republice a to: Josef Goldberg oficiál okr. 
soudu, agent Sdp, z Chebu, Gustav Gauglitz, berní adjunkt, renegát, 
Norbert Warmser, elév ber. úřadu, Marta Schneiderová, oficientka 
okr. soudu.

Doprava zboží, hlavně uhlí vázne, dokončuje se obsazování obcí, 
Němci zabírají obce přímo u Plzně /Útušice, Doudlevce, Přestavl-
ky u Přeštic. Dělostřelecká kasárna na Borech vyklizena. Dělnictvo 
z Přeštic nemůže dojížděti za prací do Plzně přes Nýřany.

Autonomie.
Slovensko a Podk. Rus obdržely autonomii s vlastní správou Maďar-
sko žádá část Slovenska a Podkarp.- Rus dle stavu z r. 1910 . Polsko 
žádá společnou hranici s Maďarskem.

Rozpuštění komunistické strany.
Dne 20/X 1938 rozpuštěna komunistická strana v oblasti republiky 
a zastaven časopis „Rudé právo“.
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Jedná se o přesné hranice obsazeného území, německé deputace 
žádají u okresních úřadů v Sušici a Klatovech, aby jejich obce byly 
přičleněny do území republiky.

Potraviny.
Němci rekvírují v obsazeném území potraviny, plodiny za ceny: 
brambory 100 kg Kč 10, oves Kč 25, žito Kč 48, pšenici Kč 69.-. 
Nedostatek potravin, drahota v obsazeném území /1 kg masa stojí 
45 Kč/ působí velmi dobře na sudetské němce, v několika dnech 
svobody dostali rozum, nechtí o říši ničeho slyšeti, chtěli prý pouze 
autonomii, inu, my jim dnešní svobodu v říši plně přejeme.
Pracovní tábory se plní ordnery, musí těžce pracovat za jídlo a chléb, 
který byl přinesen do Blovic na ukázku a naprosto nehodil se k požívání.
Staré přísloví praví: „Dobré bydlo píchá“ národ, který je živil a trpěl 
jim různé výstřednosti, byl obětován spojenci, kteří dnes budou hájiti 
sami své existence.
Zrazený národ bude žít, bude pracovat, ale osud zaplatí spojencům 
za to, co provedli a brzy dolehne na ně doba, že neuhájí ani sebe 
a zrada bude je následovati v historii jako pečeť zločinu.

Zábor obcí.
Dne 15/XI 38 zabrány Košice, Užhorod, Munkačevo, Komárno, Levi-
ce, Lučence, Berehovo a řada menších obcí Maďarskem, dne 24/XI 
38 zabráno Německem dalších 166 obcí, 56 obsazených obcí vykli-
zeno. Chodsko, Barrův kraj, zabráno včetně Klenče, Barrův pomník 
odvezen z Výhledů do Domažlic, Barrovo museum pak do Lužan 
u Přeštic.
Slavná pohraniční stráž nalezá se v područí těch, proti kterým hájili 
celé tisíciletí hranice. Osud divně s nimi zahrál, obce nevěřily, že 
jest možno čistě Chodské obce, Postřekov, Kleneč, Chodov, Trhanov 
Tlumačov a jiné osady zabrati. Na Plzeňsku zabrány Malesice.

Volba presidenta.
Téhož dne oznámen co kandidát presidenství jednomyslně navrže-
ný, JUdr. Emil Hácha, president nejvyš. správ. soudu v Praze.
Volba konati se bude dne 30. listopadu 1938.

Chodsko jest ve smutku, bohatýři hraničaři, Jan Sladký-Kozina, Ma-
těj Příbek, Podestát, objevují se před našimi zraky, Haltrav a Draži-
novská hora, Čerchov a Boubín, to vše tone v mlze otroctví, nápěv 
„Zelení hájové“ teskně zní krajem, vše mizí v záplavě cizáků, jen 
Kozina na kopci v Houjezdě hlídá kraj, za který položil svůj život. 
Kozino, chodský mučedníku, konej svou stráž bedlivě. ochraňuj 
Chodsko od zlovůle, snad přijde čas, kdy veškeré vesnice Chodska 
shromáždí se u Tebe s novinou, že jsou zase svobodni a občany 
Československé Republiky.
Synové Chodska vzpomínají na své předky, neohrožené bojovníky 
za svobodu, na své syny Thomayera, Hrušku, Barra, Jindřicha, Petra 
Fastra, kteří nikdy nezapoměli na svůj rodný kraj a hrdě se k němu 
hlásili.
Barrovo učení zapustilo své kořeny hluboko do Chodských srdcí, tak 
jako Klostermanovo do Šumavských hvozdů, Chodové nezapome-
nou a nemohou, pamatovati si věci, není umění, - ale zapomenout!
Barrův pomník z Výhledů odvezen do Domažlic, Výhledy osiřely. ni-
kdo to krásné údolí nehlídá, jen Kozina bloudí zrakem po Chodském 
kraji, který měl tak rád.
Stalo se - ale čekáme, Chodové nevymřeli a my ostatní nezapomí-
náme.

Volba presidenta provedena dne 30/XI 1938 a zvolen JUdr. Emil Há-
cha, president nejvyš. správ. soudu, rodák z Trhových- Svin rozený 
roku 1872.

Počasí.
V měsíci listopadu oblačno, střídavé deště, po té silné mlhy. Země-
dělské práce skončeny, sklizeň dobrá.

Přepsala: D.Š.

zdroj: Památnik ochranného města Blowic, str. 84 vpravo – 90 vlevo, dostup-
né z: http://www.portafontium.eu/iipimage/30560322
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Vážení čtenáři,
únorové vydání „symbolů“ má s posled-
ním číslem BN tři věci společné: opět 
se budeme bavit o druhu ptáka, kterého 
nejsnadněji spatříme v Brdech, dnešní 
druh je stejně jako bekasina otavní silně 
ohroženým druhem a fotky pro tento díl 
opět poskytl Václav Bystřický, absolvent 
našeho gymnázia. Nebude to tentokrát 
bahňák, ale noční dravý pták – sova. 
Povídat si budeme o nejmenší evropské 
sovičce – kulíškovi nejmenším (Glauci-
dium passerinum).

kulíšek nejmenší
Kulíšek se se vyskytuje ve střední a se-
verní Evropě, východně až po Sibiř. Do-
spělí jedinci jsou obvykle stálí, ale v zimě 
se mohou posouvat na jih nebo do nižších 
poloh. Nedospělí ptáci se mohou toulat 
i daleko na západě, neboť byli pozorováni 
i ve Velké Británii.
Protože kulíšek je výslovně druhem, který 
preferuje polootevřený vzrostlý les s pa-
sekami, severní hranici jeho výskytu de-
finuje výskyt jehličnatého lesa.
Kulíšek je skutečně „nejmenší“, vždyť do-
sahuje délky maximálně 19 cm, v rozpětí 
křídel jen kolem 40–45 cm a hmotnosti do 
pouhých 85 g. Samice jsou větší a těžší 
než samci. Malá velikost ho ale nijak ne-
omezuje ve velikosti kořisti. Má totiž velké 
spáry, a tak loví často zvířata větší, než 
je on sám. Potrava je velmi variabilní, vy-
skytují se v ní ryby i netopýři, dominují ale 
drobní hlodavci a především pěvci, které 
přepadává a chytá v prudkém letu.
Tvorba párů začíná na podzim a po pře-
stávce v zimě pokračuje koncem zimy 
a začátkem jara. Samec zpívá na různých 
místech svého teritoria a láká samici. Po 
spárování jí ukazuje různé hnízdní dutiny 
v teritoriu – obvykle vytvořené původně 
strakapoudem, nebo umělé hnízdní bud-
ky. Kulíšci sovy jsou monogamní (mají 
jediného partnera) a někdy se párují na 
více než jednu hnízdní sezónu. Samci jsou 
velmi teritoriální a mohou používat stejné 
území až 7 let. 
Po vyčištění hnízdní dutiny samice sne-
se 3–8 bílých vajec. Kulíšci jsou jedním 
z mála ptačích druhů, které nezahájí inku-
baci, dokud není sneseno poslední vejce. 
Mláďata se tak asi po jednom měsíci líh-
nou téměř najednou. Mláďata jsou krmena 
nejdřív samicí, potravou, kterou přináší 
samec, později přebírá péči samec. Mladí 
ptáci dospívají už po prvním roce života.

Kulíšci jsou nejaktivnější za soumraku 
a svítání, v noci, na rozdíl od ostatních 
sov, spí. Právě teď ale začíná tvorba párů 
a na několika místech v Brdech, téměř 
za humny, je můžeme slyšet i během 
dne (zvlášť pokud vyprovokujeme samce 
hlasem jiného kulíška). Samec zpívá sek-
vencí monotónních, jasných znělých tónů 
v intervalech asi 2 sekund, ale při vzru-

šení jsou tyto tóny následovány rychlým 
sledem 3–6 krátkých not, někdy zakonče-
ných trylkem. 
V loňském roce se mi kulíšky dobře nafotit 
nepodařilo, již hnízdili a provokace hlasem 

dalšího samce nechali bez povšimnutí. 
Letos to tedy nesmím propásnout. 

Pavel Vlach

Symboly ochrany přírody

Obr. 1. Kulíšek nejmenší z CHKO Brdy. Foto: V. Bystřický, 2020.

Obr. 2. Kulíšek nejmenší z CHKO Brdy. Foto: V. Bystřický, 2020.
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Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeň-
ska v Blovicích, p. o., v měsíci únoru a břez-
nu můžete navštívit tři výstavy zpřístupněné 
v prostorách zámku Hradiště a také na Vás 
čeká několik akcí. 
Ve čtvrtek 24. 2. nám svou knihu „primasr-
bovy toulky časem“ představí její autorka 
Mgr. Vendula Hnojská. Tato populárně na-
učná publikace zachycuje (pre)historické 
zlomové okamžiky z jižního Plzeňska. Hlav-
ním hrdinou knihy je kreslená fiktivní postava 
eneolitického lovce, pastevce a tkalce „Pri-
masrby“. Prostřednictvím archeologických 
nálezů se rozvíjí příběh této pravěké etapy 
lidského bytí, kdy si člověk vymezoval prostor 
v divoké přírodě. Do snů eneolitického lovce 
se promítají události z budoucnosti – tedy his-
torické okamžiky, které se nesmazatelně za-
psaly do údolí řeky Úslavy, ale v širším kon-
textu je popisují dokonce i učebnice dějepisu.
V sobotu 12. 3. proběhne v prostorách zám-
ku Hradiště akce „papírová sobota“, která 
nabídne návštěvníkům možnost si pod vede-
ním zkušených lektorů slepit nejrůznější typy 
papírových modelů.
V úterý 15. 3. se můžete těšit na přednášku 
„...oroduj za nás, forma a funkce barok-
ních devocionálií“. Přednášející PhDr. Mar-
tin Omelka a Mgr. Otakara Řebounová 
seznámí posluchače s katolickou barokní 
zbožností, která byla provázána se specific-
kým životním stylem a kulturou. Devocionálie 
(kříže, medailky, růžence, modlitební šňůry, 
škapulíře) se staly v baroku všeobecně rozší-
řenými předměty denní potřeby, které člově-

ka doprovázely od narození do hrobu. Nosily 
se na ochranu proti zlu a neštěstí, pokládaly 
se i za prostředek k dosažení věčné spásy. 
Často se jednalo o suvenýry z poutí. Před-
náška je součástí doprovodného programu 
k výstavě „zbožnost, spása a život věčný. 
Sv. jan nepomucký a barokní doba“.
Ve čtvrtek 10. února byla zpřístupněna výsta-
va „z krejčovských dílen a salónů“, která 
pootevírá svět dovednosti, zručnosti i fan-
tazie od nepaměti spojený s krejčovským 
řemeslem. Zároveň návštěvníky ve zkratce 
provádí dobovými módními styly.
Již v lednu jsme pro Vás zahájili výstavu 
„naše paní božena němcová ii“, která 
představuje další část z bohaté literární 
tvorby přední české spisovatelky. Tentokrát 
se autoři Drahomíra Synáčová a Michal 
Červenka soustřeďují na spolupráci Boženy 
Němcové s hrabětem Hanušem Krakovským 
z Kolovrat, někdejším majitelem zámku Hra-
diště. Mezi vystavenými exponáty naleznete 
bohatě ilustrovaná vydání řady autorčiných 
děl. 
I přes současná protiepidemická opatření 
máme otevřeno v běžné otevírací době, tj. od 
úterý do soboty, od 9.00 do 15.00.
Více informací naleznete na našich webo-
vých stránkách, FB a IG. Během všech akcí 
a aktivit v prostorách Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o., je nutné dodržovat platná 
protiepidemická opatření. Jejich součas-
nou podobu naleznete na našich webových 
stránkách www.muzeum-blovice.cz v sekci 
„Aktuality“.

kalendáRium akcí:

výStavy
zbožnost, spása a život věčný. 
Sv. jan nepomucký a barokní doba – 
výstava
21. 10. 2021 – 26. 3. 2022

naše paní božena němcová ii – 
výstava
20. 1. – 30. 4. 2022

z krejčovských dílen a salónů – 
výstava
10. 2. – 15. 5. 2022

akce
primasrbovy toulky časem 
(přednáší Mgr. Vendula Hnojská)
24. 2. 2022 od 17 hodin

papírová sobota 
– modelářská dílna pro celou rodinu
12. 3. 2022, od 10 do 15 hodin

...oroduj za nás, forma a funkce 
barokních devocionálií 
(přednáší PhDr. Martin Omelka 
a Mgr. Otakara Řebounová, 
Archiv hlavního města Prahy)
15. 3. 2022 od 17 hodin

kvíz

?

??
?

?
V jakém díle Boženy Němcové se objevuje 
postava  inspirovaná  hrabětem  Hanušem 
Krakovským z Kolovrat?

a) V zámku a podzámčí
b) Pohorská vesnice
c) Babička

Odpověď naleznete na výstavě 
„Naše paní Božena Němcová II“.

Správná odpověď z minulého čísla: 
c) Střížovice

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
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blovické oSobnoSti – 
mudR. štěpán puČálka (1845–1914) 
Medicína patřila vždy k velmi uznávaným obo-
rům. Její nezanedbatelný přínos ve prospěch 
lidstva předurčil lékaře k vyššímu společenské-
mu statusu. Stávali se tak autoritami jak ve ven-
kovském, tak městském prostředí. Řada z nich 
zároveň přispívala svou angažovaností k rozvoji 
sociálního života komunit. V Blovicích nelze 
v tomto případě opomenout osobnost Štěpá-
na Pučálky, lékaře, politika a funkcionáře řady 
spolků.
Narodil se 26. prosince 1845 jako nejstarší po-
tomek rolníka Františka Pučálky (1826–1905) 
a Terezie Raušarové (1821–1887) v jihočeských 
Bělčicích. Rodné jméno matky naznačuje spří-
zněnost s rodem Raušarů, který se významně 
zapsal i do dějin Blovic v osobě zakladatele 
muzea a ředitele blovických škol Františka Rau-
šara a jeho sestry Filomeny, dlouholeté učitelky 
a propagátorky sociálního života. Štěpán Pu-
čálka byl jejich bratrancem z otcovy strany. Do 
Blovic se z rodiny pravděpodobně přestěhoval 
první a možná dopomohl Františku Raušarovi 
k získání učitelského místa na zdejší škole. 
O rodinném životě Pučálkových se příliš zpráv nedochovalo. V ro-
dině se narodilo celkem dvanáct dětí, z nichž se však dospělosti 
dožily pouze čtyři. Kromě nejstaršího syna se jednalo o bratra Josefa 
a dvě sestry Marii a nejmladší Emilii. Zda tento fakt přivedl malé-
ho Štěpána ke studiu lékařství, zůstává otázkou. Vysoká úmrtnost 
sourozenců nevypovídá nic o hmotném postavení rodiny. Podobně 
smutné příběhy se odehrávaly ve všech sociálních třídách tehdejší 
monarchie včetně císařského domu. Rodina naopak vyslala nejstar-
šího syna na hlavní školu a gymnázium v Písku, přestože náklady na 
vzdělání dítěte nepatřily k nejnižším. Rodiče proto malého Štěpána 
nepovažovali z neznámého důvodu za dědice usedlosti a jejich zá-
měrem bylo nechat ho vystudovat.   
Mezi roky 1865 až 1871 navštěvoval Karlovu univerzitu a v březnu 
1871 byl promován na doktora medicíny, následně na magistra po-
rodnictví 13. dubna a na doktora chirurgie 9. října 1871. Rok 1872 
se pro něj stal důležitým jak z profesních, tak osobních důvodů. 
V této době se přestěhoval do Blovic a od ledna 1872 zastával funk-
ci městského lékaře. Brzy k ní přibyla pozice železničního lékaře. 
V listopadu 1872 se oženil s Marií Hüblovou (1854–1937), dcerou 
blovického městského účetního Josefa Hübla. Ani rodina jeho man-
želky nepocházela plně z Blovic. Její otec se narodil v Jičíně jako 
syn inspektora finanční stráže a dcera Marie dokonce v tehdejším 
uherském, dnešním rumunském městě Aradu. Její dědeček z mat-
činy strany naopak pracoval jako obroční na blovickém zámku, což 
zřejmě Štěpánu Pučálkovi otevřelo dveře k funkci zámeckého lékaře 
na hradišťském panství. Ke svým funkcím přidal ještě v roce 1879 
i titul „obvodního lékaře“ a zajišťoval zdravotní péči pro 25 obcí teh-
dejšího blovického okresu. Od roku 1889 přebírá i vedení okresní 
nemocenské pokladny.
O odborných kvalitách doktorů medicíny v 19. století se bohužel 
nelze příliš dozvědět, pokud se neproslavili ve vědeckých kruzích. 
V případě Štěpána Pučálky se však dochovala zpráva v Plzeňských 
novinách z března 1876, kdy mu strážník Josef Dort ze Žákavy dě-
koval za péči o manželku při porodu: „…za Vaší rychlou a tak často 
již osvědčenou pomoc, jakou jste opět mé manželce při velmi ne-
bezpečném porodu velmi šetrnou a dovednou operací byl přispěl, 
a tím k zachování života mé takřka již vysílené manželky nemálo byl 
přičinil, vzdávám Vám, vážený pane doktore, své nejsrdečnější díky.“ 
Jednalo se o porod mrtvě narozeného dítěte nezapsaného pohlaví 
z 19. února 1876, vedeného původně zkoušenou porodní bábou An-
nou Balvínovou. Ty v této době vedly většinu porodů a lékař se volal 
jen v nejnutnějších případech. Tato porodní asistentka patřila navíc 
ke zkušeným, jak dokládá chválenická matrika narozených ze 70. let 
19. století, kdy pod jejím dozorem spatřily světlo světa desítky dětí. 
Ačkoliv v tomto případě zachránil Štěpán Pučálka alespoň život ro-
dičky, ve vlastní rodině také nedokázal zabránit úmrtí svých potom-

ků. Naštěstí se tak stalo pouze dvakrát z  celkem 
šesti narozených dětí na rozdíl od tristní situace 
jeho sourozenců. Manželka Marie ho dokonce 
přežila o více než dvě desetiletí. Nejstarší dcera 
Zdeňka Marie Terezie (1874–1952) se narodila 
v květnu 1874 a v dospělosti žila v Praze. O rok 
mladší syn Viktor František Josef (1875–1876) se 
dožil čtyř měsíců. Následující syn Jaroslav Ště-
pán Josef (1877–1953) se stal lékařem a zemřel 
v Praze. O čtvrtém dítěti, dceři Marii Anně Pu-
čálkové, narozené v únoru 1878, se životní data 
v záznamu o narození v matrice nedochovala, 
ale ani se její jméno neobjevuje v blovické matri-
ce zemřelých do konce 19. století. Pátý potomek, 
dcera Milada Emilie (1880–1951) se také proka-
zatelně dočkala dospělosti. Šesté dítě a třetí syn 
Jan Evangelista Štěpán Pučálka (1886–1891) 
zemřel ve věku pěti let. 
Vedle své kariéry se Štěpán Pučálka angažoval 
v odborných spolcích. Už jako student působil 
v prvním výboru Spolku českých mediků. Poz-
ději se stal delegátem Ústřední jednoty českých 
lékařů a aktivním členem lékařské komory. Záro-
veň řadu let předsedal plzeňské lékařské župě 
a publikoval v Časopise lékařů českých. Ačkoliv 

zřejmě rád získával různé funkce a jmenování, jeho smýšlení kon-
zervativní nezůstávalo. Revolučním se může zdát jeho návrh na 
zavedení češtiny při profesních zkouškách z roku 1902 a na zříze-
ní specializovaného pensijního lékařského fondu z roku 1904 s po-
vinným členstvím. Na začátku 20. století totiž získávala důchod po 
odsloužených letech pouze některá povolání. 
V Blovicích působil v městské radě a městském zastupitelstvu, kde 
zasedal více než třicet let. Zastával též funkci městského školního 
dozorce a stal se i předsedou ředitelstva městské spořitelny. Spolu-
zakládal a vedl po třicet let Literární spolek v Blovicích, organizující 

Obr. č. 1: Portrét Štěpána Pučálky, pořízený ve 
fotoateliéru Dvořák v Plzni 
(Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.).

Obr. č. 2: Lékařské vysvědčení soudního posla z Blovic Františka Šafaříka, vystavené 
Štěpánem Pučálkou v prosinci 1896 (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.).
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dějiny blovického pohoStinStví

záchRanný aRcheoloGický výzkum u koStela Sv. jana evanGeliSty v blovicích v Roce 2016

hudební a pěvecká představení nebo před-
nášky. Město jeho zásluhy ocenilo ještě za 
života. Při příležitosti čtyřicátého výročí jeho 
promoce v roce 1911 jej zastupitelstvo jme-
novalo čestným občanem Blovic.  
MUDr. Štěpán Pučálka patřil stejně jako 
blovický mlynář a poslanec Josef František 
Karlík do kategorie rakousko-uherských 
maloměstských elit, jejichž sociální vzestup 
a doba působení korespondují s posledním 
úsekem dějin podunajské monarchie před 
rokem 1918. Zažili nástup parlamentní de-
mokracie a liberalismu v kdysi absolutistic-

kém rakouském soustátí a pomáhali vytvářet 
základy sociálního a ekonomického života 
budoucí prosperity Československa po roce 
1918. Jejich odchod ze scény urychlila první 
světová válka, které se však Štěpán Pučálka 
nedožil. Zemřel náhle na srdeční příhodu ve 
svých 69 letech v únoru 1914. Místo svého 
posledního odpočinku našel na blovickém 
obecním hřbitově. 

Mgr. Jaroslava Smetanová, 
Oddělení historie a společenských věd

prameny a literatura:
Štroblová, Jana: Rodák z Bělčic Štěpán Pučálka 
řadu let předsedal plzeňské lékařské župě. Strako-
nický deník online, 15. 4. 2015. Dostupné na https://
strakonicky.denik.cz/zpravy_region/rodak-z-belcic-
-stepan-pucalka-radu-let-predsedal-plzenske-le-
karske-zupe-20150421.html
Navrátil, Michal: Almanach českých lékařů. Praha 
2013, s. 251. 
Poděkování Štěpánu Pučálkovi od strážníka Josefa 
Dorta. Plzeňské noviny, r. 12, č. 12, 19. března 1876, 
nestr.

hostinec v blovické sokolovně
Hostinské zařízení bylo v blovické sokolov-
ně povoleno v roce 1924. K posezení slou-
žila místnost v přední části budovy. Nej-
větší zisk byl v sále, kde se konaly taneční 
zábavy, plesy a schůze spolků. V roce 1922 
se domovníkem a výčepním stal Josef Ža-

lud. V roce 1935 nastoupil jako sokolník, 
výčepní a správce stadionu Felix Frýbauer 
a sloužil zde až do roku 1953. Sokolovna 
a restaurace přešla po roce 1950 pod Škodu 
Lekov Blovice pod názvem Spartak Blovice. 
V roce 1968 opět přešla pod Sokol Blovice. 
V roce 1959 se začalo s přestavbou soko-

lovny a celého areálu. V průběhu přestavby 
byla zrealizována i přístavba restaurace.  
Nový areál byl dokončen v roce 1974. Do 
roku 1992 zde jako výčepní sloužili zaměst-
nanci Sokola a od roku 1992 se restaurace 
pronajímá.

Rudolf Mencl 
a Mgr. Michal Červenka

zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, KRONIKY MĚSTA BLOVICE, 1837–1989.
Soukromý archiv autora.

Na výstavě Zbožnost, spása a život věčný. 
Sv. Jan Nepomucký a barokní doba mohou 
návštěvníci až do 26. 3. 2022 spatřit některé 
předměty pocházející ze záchranného arche-
ologického výzkumu v Blovicích v roce 2016. 
Výzkum byl realizován ve dnech 25. července 
až 31. srpna v souvislosti s výkopem pro no-
vou kanalizaci. Výkopové práce začaly zhru-
ba v polovině severní strany kostela, mezi 
kostelem a kaplí sv. Kříže a výkop směřoval 
kolem presbytáře na východní straně až do 
poloviny jižní strany kostela, kde končil v mís-
tě současného parkoviště. Vzhledem k tomu, 
že první písemná zmínka o blovickém kostele 
sv. Jana Evangelisty je z roku 1374, kdy k to-
muto kostelu vykonával opat a konvent v Po-
muku podací právo, a veškeré práce probíha-
ly v prostoru zaniklého hřbitova, musela být 
stavbě z archeologického hlediska věnována 
zvýšená pozornost. 
Pozitivní archeologické situace se podařilo 
identifikovat v úseku podél presbytáře od se-
verovýchodního nároží až k jihovýchodnímu 

nároží kostela. V prostoru zaniklého hřbitova 
bylo objeveno v hloubce 80 až 120 cm pod te-
rénem celkem 30 jedinců pohřbených v ana-
tomické poloze ve dvou hrobových úrovních. 
Většina jedinců, celkem 19, byla uložena ve 
směru východ – západ s hlavou na východ. 
Ve čtyřech případech byla orientace zjiště-
na ve směru S–J. V jednom případě to byla 
orientace J–S a jednou Z–V. Ve dvou dalších 
případech nebyla orientace pohřbených z dů-
vodu značného poškození pohřbu zjištěna. 
Kostry se nacházely ve světle hnědém střed-
ně ulehlém hlinitém písku, který rovněž tvořil 
i zásyp hrobů. Hrobové jámy v terénu rozpo-
znány nebyly a z rakví se u 12 pohřbů docho-
valy jen zkorodované železné hřeby. Ve dvou 
případech byly zjištěny i zbytky dřeva pochá-
zející pravděpodobně z rakví. U některých 
jedinců byla nalezena hrobová výbava.  
Objevené archeologické nálezy, artefakty 
i ekofakty, byly na místě očištěny, preparo-
vány a odborně zdokumentovány – fotogra-
ficky a kresebně, a poté, z důvodu ochrany 

před zničením dalšími stavebními pracemi, 
vyzvednuty.
Po ukončení terénní části záchranného ar-
cheologického výzkumu byly předměty v prů-
běhu následujících měsíců podrobeny labora-
tornímu ošetření a dalšímu zkoumání.
Antropologickou analýzu osteologického ma-
teriálu provedli kolegové za Západočeského 
muzea v Plzni. Šířka výkopu se pohybovala 
kolem 1 m, a to výrazně negativně ovlivnilo 
kvantitativní zachovalost kosterního sou-
boru. Kosterní soubor tvoří 11 nedospělých 
a 19 dospělých jedinců. Pohlaví bylo odha-
dováno pouze u dospělých jedinců, identifi-
kováni byli 4 muži, 5 žen a 2 jedinci jsou in-
diferentní. U 8 jedinců nebylo pohlaví možné 
odhadnout. Výšku postavy bylo možno sta-
novit u jedenácti dospělých jedinců (4 muži, 
2 ženy, 2 indiferentní a 3 neurčitelní jedinci). 
Výška se pohybovala od 151 cm do 177 cm. 
Průměrná výška všech jedinců byla 162 cm. 
Při zhodnocení zdravotního stavu byly zjiště-
ny nejčastější patologické projevy na kostře. 

Blovická sokolovna, 20.–30. léta 20. století. 
Foto: Soukromá sbírka.
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U dospělých jedinců se vyskytují běžné de-
generační projevy, jako jsou osteofyty (ze-
jména na páteři), porozita, degradace a ebur-
nace kloubních ploch. Tyto projevy mohou být 
výsledkem degenerační artrózy, kdy dochází 
k postupnému opotřebení kloubní chrupavky 
buď věkem, nebo při nadměrném namáhání 
kloubu. Na dentici se vyskytují zubní kazy, 
zubní kámen a periapikální zánět, který mohl 
vzniknout právě v důsledku zubního kazu. 
Dále byla identifikována hypoplazie zubní 
skloviny. Ta poukazuje na stresový faktor 
během vývoje dentice. Stresovým faktorem 
může být nedostatečná výživa, lokální trau-
ma, systémové onemocnění apod. 
Z dokladů zranění je zde 5 případů zhojených 
fraktur. Konkrétně se jedná o tělo obratle, vře-
tenní kost, žebra a články prstů.
V souboru byl rovněž zjištěn doklad kraniální 
pitvy. V této věci byl učiněn pokus identifiko-
vat pitvaného jedince, protože o pitvě se již 
od novověku vedou písemné zprávy. Bohužel 
fragmentárnost archivních písemných prame-
nů tuto identifikaci neumožnila.
Kromě jedinců v anatomické poloze bylo na 
lokalitě nalezeno množství tzv. izolovaných 
lidských kostí, ze kterých byl odhadnut mi-
nimální počet jedinců. Jde o metodu, kterou 
můžeme odhadnout počet pohřbených je-
dinců, jejichž hroby byly narušeny či zničeny 
pozdější činností, stavební nebo například 
hloubením nových hrobů. V našem případě 
jsme zjistili výskyt 16 nedospělých a 17 do-
spělých jedinců.
Kromě osteologického materiálu byl výzku-
mem získán soubor předmětů náležející hro-
bové výbavě pohřbených. Jedná se například 
o soubory kostěných korálků z růžence. Pře-
devším kompletní soubor 70 soustružených 
kostěných korálků z hrobu číslo 20 soudkovi-
tého tvaru. Dále z hrobu číslo 9 korálek disko-
vitého tvaru a zřejmě součást tzv. bolestného 
růžence, z kosti vyřezaná malá ruka. Z kon-
textu hrobu č. 13 je ještě soubor 34 keramic-
kých korálků. 
Jedinečným nálezem je zlomek textilie. Na 
medailonku nalezeném ve výkopu bez bližší-
ho kontextu se zachoval díky korozním pro-
cesům fragment textilie, ve které byl zřejmě 
pohřbený uložen. 
Unikátním a důležitým nálezem je soubor tzv. 
svátostek. Jedná se o 5 mosazných křížků, 
4 mosazné medailonky a 1 oboustranně pro-
sklený medailonek, jehož kovová obruba se 
vzhledem k pokročilé korozi nepodařila zdo-
kumentovat, které odborně určil PhDr. Mar-

tin Omelka z Archivu hlavního města Prahy 
a díky tomu je možné poměrně spolehlivě 
datovat jednotlivé hroby a hrobové úrovně.
Například poutní mosazný medailon s ma-
riánskou tématikou z hrobu č. 3 je datován 
do 18. století (obr. 1). Má rozměry 19,5 × 
22,0 mm. Hmotnost po očištění je 4,3 g. Na 
líci je v náznaku korunovaná Madona s Je-
žíškem zepředu; korunu madony přidržuje 
z každé strany jeden anděl. Opis textu je 
ale nezřetelný. Na rubu je opět vyobrazena 
Madona s Ježíškem. Vyobrazení Madony je 
umístěno ve zdobném hranatém rámu, který 
přidržují tři postavy andělů, pod vyobrazením 
je náznak dvouřádkového nezřetelného nápi-
su. Rub i líc předmětu jsou výrazně narušeny 
korozí. Medailon je jihoněmecké provenien-
ce. Na základě ikonografického rozboru lze 
přesto konstatovat, že se jedná o medailon 
z poutního místa Mariazell v Rakousku. Jednu 
stranu svátostky zdobí vyobrazení milostné 
sochy P. Marie s Ježíškem umístěné v hlavní 
lodi mariazellské baziliky. Na druhé straně je 
tzv. Schatzkammerbild (obraz z klenotnice) – 
zázračný obraz P. Marie s dítětem, který zde 
byl v roce 1748 přemístěn do nového oltáře. 
Zatímco zázračná moc mariazellské sošky 
měla pomáhat obecně proti jakýmkoliv potí-
žím, zejména však proti čarám a posedlosti, 
a měla odvracet nebezpečí tureckého vpádu, 
zázračná moc „obrazu z klenotnice“ měla 
účinkovat zejména proti nepřízni počasí.

Z hrobu číslo 6 pochází poutní mosazný 
medailon, křížek s mariánskou tématikou 
(obr. 2). Je datován do 1. pol. 18. století. Roz-
měry bez ouška jsou 22,5 × 37,0 mm a hmot-
nost po očištění je 2,6 g. Na líci je v hladké 
lince reliéfně provedená postava ukřižova-
ného Krista. Muskulatura neznatelná, hlava 
mírně natočená k pravému rameni, paže mír-
ně prověšené v úhlu 95° k ose kříže, dlaně 
nezřetelné, nohy spojené a mírně pokrčené, 
kolena směřují doprava. Kristus je oblečen 
do bederní roušky. Nad hlavou je v náznaku 
nápisová tabulka. Na rubu je v hladké lince 
reliéfně provedená postava Panny Marie. 
Hlava je mírně natočená k pravému rameni 
s náznakem obličeje. Ruce jsou sepnuté na 
prsou v modlitebním gestu, nohy jsou mírně 
pokrčené a kolena směřují doprava. Postava 
má dlouhý oděv, na hlavě plachetku a pod 
nohama srpek měsíce. Předmět jihoněmecké 

provenience je částečně odkorodován, opisy 
jsou takřka nezřetelné. Torzo nápisu na vodo-
rovných ramenech lze doplnit na text „Vitam 
praesta puram“, který je součástí prvního 
řádku 6. verše latinského hymnu římského 
breviáře „Ave Maris Stella“. Křížové přívěsky 
s tímto nápisem patří do skupiny křížů ozna-
čovaných právě podle uvedených slov jako 
„Vitam–Praesta–kříže“. Jejich rozšíření se 
spojuje s rozkvětem kultu Immaculaty, nic-
méně jasné nábožensko-historické pozadí 
křížků s tímto motivem není prozatím známé.

Z hrobu č. 11 pochází mosazný credo-kříž 
z 1. pol. 19 století (obr. 3). Rozměry křížku 
jsou 32,0 × 52,0 mm a hmotnost po čištění je 
7,1 g. Na líci je v hladké lince reliéfně provede-
ná postava ukřižovaného Krista s náznakem 
muskulatury a v přiléhavé bederní roušce. 
Hlava je mírně natočená k pravému rameni, 
paže jsou prověšené v úhlu 120° k ose kříže, 
v dlaních jsou stylizované hřeby. Nohy jsou 
spojené a mírně pokrčené, kolena směřují do-
předu. Nad hlavou je v náznaku dvojřádková 
nápisová zkratka INRI provedená v negativu 
stejně jako ostatní geometrická výzdoba plo-
chy kříže. Rub křížku je hladký. Latinský kříž 
s jetelovým zakončením ramen je pouze mír-
ně narušen korozí. Výzdoba kříže kombinuje 
reliéfní (tělo Krista) a negativní prvky (plocha 
kříže). Po formální stránce nese znaky pro-
dukce cca 1. poloviny 19. století. Křížek lze 
s velkou pravděpodobností označit jako tzv. 
credo-kříž tj. kříž symbolizující úvodní část rů-
žence, modlitbu Apoštolské vyznání (latinsky 
Credo). Nálezy předmětného provedení kříže 
nejsou prozatím z archeologických výzku-
mů známy, jedná se tedy v našem prostředí 
o unikátní nález. Místem původu by mohlo být 
jižní Německo.
Závěrem je možno konstatovat, že v prostoru 
kostela sv. Jana Evangelisty v Blovicích, kte-
rého se zmíněný výzkum v roce 2016 dotkl, 
bylo zdokumentováno celkem 30 pohřbených 
jedinců v anatomické poloze ve dvou hrobo-
vých úrovních a dalších minimálně 33 po-
hřbených jedinců bylo zjištěno ze souboru 
izolovaných kostí. Datování pohřbů do období 
od 1. poloviny 18. století až 1. pol. 19. století 
bylo umožněno díky svátostkám a medailon-
kům nalezeným v kontextu jednotlivých hro-
bů. Záchranným výzkumem se podařilo zís-
kat artefakty tvořící součást pohřební výbavy 
– kostěné a keramické korálky růžence, kříž-

Obr. 1 – Blovice, hrob č. 3, poutní mosazný medai-
lon s mariánskou tématikou, mosaz,  jižní Německo, 
18. století.

Obr. 2 – Blovice, hrob č. 6, křížek, mosaz,  jižní Ně-
mecko, 1. polovina 18. století.

Obr.  3 – Blovice,  hrob č.  11,  credo-kříž, mosaz,  jižní 
Německo?, 1. polovina 19. století.
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ky a medailonky a dále další součásti pohřbů, 
například železné hřeby. Předměty religiózní 
povahy nám dávají možnost nahlédnout do 
duchovního světa obyvatel Blovic, malého 
městečka na západě Čech v 18. a na začátku 
19. století.

Mgr. Jiří Bouda, 
vedoucí Archeologického pracoviště
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Vážení čtenáři,
po dlouhé době dochází ke zmírňování epi-
demických opatření a podmínky pro pořádání 
kulturních akcí jsou příznivější. Už v součas-
né době se snažíme realizovat některé z nich, 
jako například taneční podvečer s Václavem 
Žákovcem a Aničkou Volínovou, který se le-
tos poprvé uskutečnil ve čtvrtek 27. ledna. Na 
tyto taneční podvečery se můžete těšit kaž-
dý měsíc až do letních prázdnin, konkrétně 
24. února, 31. března, 28. dubna a 26. květ-
na. Opět se jedná o poslední čtvrtky v měsíci. 
Navíc letos poprvé bude toto oblíbené duo 
hrát venku v prostoru za Lidovým domem 
dne 22. června (středa) v rámci tanečního od-
poledne, kterým pomyslně zahájíme již čtvrtý 
ročník „Léta za Liďákem“.
V pátek 11. února jsme u nás úspěšně zreali-
zovali pořad Českého rozhlasu Plzeň „otáz-
ky tondy procházky“, kterého se zúčastnili 
dva speciální hosté. Prvním byl český komik, 
herec, textař, spisovatel a český představitel 
stand-up comedy lukáš pavlásek a druhou 
osobností byla česká zpěvačka a muzikálo-
vá a operetní herečka pavla břínková. Tato 
akce byla divácky velice úspěšná, děkujeme!
Koncem února se můžete těšit na cestova-
telskou besedu Jakuba Greschla v městské 
knihovně, která se uskuteční v úterý 22. 2. 
a již zmiňovaný taneční podvečer Václava 
Žákovce a Aničky Volínové dne 24. 2.
Na sobotu 26. března je naplánovaný popu-
lární Disco ples! Podrobné informace budou 
zveřejněny v nejbližší době.
Nadále sledujte naše informační kaná-
ly a vývěsní plochy, na kterých budeme 
vždy uveřejňovat aktuální informace – web: 
www.lidovydumblovice.cz, FB a  INSTA-
GRAM @ldblovice.

Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

kultuRní přehled
22. 2. 2022 
cestovatelská beseda 
jakuba Greschla – knihovna
24. 2. 2022
taneční podvečer 
s václavem žákovcem 
a aničkou volínovou
26. 3. 2022 
disco ples

bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 webu – www.lidovydumblovice.cz 
 facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 telefon – 371 522 236
 email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Informace z knihovny
měStSká knihovna blovice zve 
na ceStovatelSkou beSedu
jakuba Greschla / thajsko – země 
úsměvů a vůní
Cestování s handicapem, aneb Nic Není 
Nemožné
Sbalte si kufry, a po druhé vyrážíme… 
tentokrát nás čeká budhistické Thajsko. 
V pořadí druhá přednáška cestovatele 
a fotografa Jakuba Greschla rodáka z Ho-
lýšova na Plzeňsku. Narodil se s dětskou 
mozkovou obrnou a přesto TO NEVZDAL.
Přednáška se uskuteční v úterý 22. 2. od 
17 hod. Vstupné 50 Kč

máte poslední možnost se přihlásit na:
vzdělávání seniorů v oblasti digitálních 
dovedností
Městská knihovna ve spolupráci se spol-
kem Moudrá Sovička a s nadací Vodafone 
Česká republika nabízí možnost vzdělá-
vání v oblasti digitálních dovedností, Digi-
tální odysea. Projekt Digitální odysey má 
za cíl formou seminářů, kurzů, individuální 
pomoci seniory naučit správně a bezpeč-
ně ovládat chytré telefony, tablety, počíta-
če a notebooky. Účastníci akcí mohou být 
jak úplní začátečníci, tak i pokročilí. Zú-
častnit se mohou senioři od 65 let. Vzdě-
lávání nabízíme ve dvou formách a to jako:
Seminář jak na chytrý telefon, tablet 
a notebook – bude trvat 3–4 hodiny a ur-
čen je pro 12–15 účastníků
individuální poradenství – bude trvat 
hodinu a je určen pro jednoho účastníka
Obě formy vzdělávání jsou zdaRma. 
Akce by probíhala na jaře roku 2022.
Zájemci o tyto akce se mohou hlásit 
v městské knihovně buď osobně, telefo-
nicky na čísle 371 522 158 nebo e-mai-
lem: info@knihovnablovice.cz.

malá ochutnávka z knižních novinek:

julie caplinová – Čajovna v tokiu
Popadněte cestovní pas a vydejte se do 
země mrakodrapů, tradičních chrámů, ča-
jových rituálů a rozkvetlých sakur. Užijte 
si romantiku se šálkem lahodného čaje 
a nechte se unášet příběhem. Fiona je 
vášnivá fotografka, má cestovatelský blog 
a touží se podívat do Japonska. Když 
vyhraje čtrnáctidenní cestu do Tokia, má 
pocit, že se jí splnil sen. Jenže na místě 
zjistí, že jejím průvodcem je muž, který 
jí před deseti lety zlomil srdce, přitažlivý 
a úspěšný fotograf Gabe.

Sally hepworthová – hodná sestra
Autorka po vydání velice úspěšných napí-
navých románů Rodina od vedle a Tchyně 
přichází s novým svérázným a šokujícím 
příběhem o rodinných tajemstvích, kte-
rá se úzkostlivě drží pod pokličkou. Fern 
Castleová pracuje v místní knihovně. Má 
pečlivě uspořádaný svůj život, do něhož 
patří několikrát v týdnu pravidelně večeřet 
se svým dvojčetem Rose. Když Rose zjis-

tí, že nemůže otěhotnět, vidí Fern šanci 
oplatit vše, co pro ni kdy její sestra uděla-
la. Mohla by přece pro Rose to dítě porodit 
ona sama. Jen musí najít otce. Jenže na-
rušení její rutiny by mohlo být nebezpeč-
né…

alison belshamová – balzamovač
V brightonském Přírodovědném muzeu 
je nalezeno čerstvě mumifikované tělo. 
Když se spolu s kryptickými zprávami za-
čnou objevovat egyptské pohřební nádoby 
a v nich části těla, má detektiv Francis Su-
llivan jasno – jde o práci sériového vraha. 
V ohrožení se navíc ocitá i Francisova ex-
milenka, tatérka Marni, která čelí obvinění 
z vraždy. Rozpolcený vyšetřovatel musí 
svést boj s vlastními démony i s časem, 
aby odhalil šíleného balzamovače dřív, 
než bude pozdě. 

horniny, minerály, drahokamy a jiné 
poklady neživé přírody
Fascinují vás barevné minerály, třpytivé 
drahokamy, ale i vzácné fosilie, krásné 
schránky živočichů, mušlí, jaké na plá-
ži jen tak nenajdete? Vydejte se tedy na 
cestu za poznáním vzácných pokladů ne-
živé přírody. V knize je více než 1000 ne-
uvěřitelných fotografií, díky nimž se stane 
vaším nepostradatelným průvodcem. Do-
zvíte se, že minerály nás přitahují nejen 
krásou a vzácností, ale vyprávějí i příběh 
o tom, jak vznikla Země a jak se měnila, 
jak vlastně své horniny donekonečna re-
cykluje. Fosilie nám zase ukazují vývoj ži-
vota i to, jak se vyrovnával s podmínkami 
na měnící se planetě

tereza maxová – tereza
Život Terezy Maxové v unikátní publikaci 
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s velkoformátovými fotografiemi. Světově 
proslulá topmodelka. Trojnásobná matka. 
Zakladatelka nadace, která už od roku 
1997 pomáhá dětem. A také rozená vypra-
věčka či charismatická žena, která se přá-
telí s monackým knížetem Albertem II. či 
s rockerem Bryanem Adamsem. V biogra-
fii Terezy Maxové naleznete nejen osobní 
deníkové zápisky, ale také řadu exkluziv-
ních, nikdy nezveřejněných fotografií. Po-
znejte výjimečný příběh výjimečné ženy 
do všech podrobností! 

Pracovnice knihovny
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gymnázium blovice

Zprávy ze školství

aktuality z Gb
přednáška GiS
Dne 14. ledna 2022 měli žáci vyššího gymnázia během druhé a třetí 
vyučovací hodiny možnost účastnit se přednášky o geografických 
informačních systémech, pořádané v rámci programu IKAP.
Přednášející, pan Ing. Pavel Hájek, Ph.D., k nám zavítal ze ZČU, 
aby nám povyprávěl o svém oboru – geomatice. Svou prezentaci 
provázel praktickými ukázkami rozličných map, které jsou – jak jsme 
s překvapením zjistili – na internetu volně dostupné. Také jsme se 
dozvěděli něco o rozložení samotné Západočeské univerzity a sa-
mozřejmě o oboru geomatiky.
Všechny účastníky přednáška velice zaujala a myslím, že mnoho 
z nás si na tento směr studia při rozhodování o své budoucnosti při-
nejmenším rádo vzpomene.

den otevřených dveří
V sobotu 15. ledna jsme u nás přivítali téměř 100 žáků, kteří si v do-
provodu svých nejbližších přišli prohlédnout naše gymnázium a zjis-
tit veškeré potřebné informace o studiu na naší škole. Velká část 
návštěvníků využila možnost vyzkoušet si přijímací test nanečisto, 
někteří dali přednost zábavným pokusům či se seznamovali se zví-
řecími kamarády v naší minizoo. 
Zavítali mezi nás ale i naši absolventi, kteří ve florbalu a basketbalu 
poměřili síly s našimi současnými žáky. Celé dopoledne se všemi 
třemi patry proháněla pohodová atmosféra a věříme, že velká část 
návštěvníků bude naše dveře otvírat pravidelně.  

lyžařský výcvik sekundy
(Alžběta Sochorová, sekunda)
Ve dnech 23. až 28. ledna 2022 vyrazila sekunda pod velením zku-
šených instruktorů a zároveň učitelů Dany Fialové, Ireny Polívko-
vé a Jiřího Kazdy na lyžařský výcvik na Šumavu do Nových Hutí. 
Než jsme nastoupili do autobusu, panovala všeobecně  natěšená 
nálada, občas pokažená pochybnostmi o tom, jestli někdo náho-
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dou něco doma nezapomněl – třeba lyže nebo kapesníky… Celou 
cestu jsme se všichni modlili, aby na horách byl sníh. Asi jsme 
se modlili dobře, protože na místě bylo sněhu až dost. Druhý den 
jsme začali s výcvikem. Někteří z nás stáli poprvé na lyžích nebo 
běžkách, ale v den odjezdu už to vypadalo, jako by skoro všichni 
uměli lyžovat a běžkovat od narození. Bylo to asi proto, že jsme 
zpočátku cvičili jen na malém vleku v Nových Hutích, a tam jsme se 
„rozjezdili“. Pak už jsme ale jezdili skibusem na Zadov. Tam jsme 
už opravdu začali lyžovat. Poslední den se konaly závody v běhu 
na lyžích – tam se projevilo, kdo je běžecký talent a kdo naopak 
nebude chtít běžky do konce života ani vidět. Mazali jsme si totiž 
lyže poprvé v životě sami, a tak to podle toho taky vypadalo. Za 
celý kurz se ale nikomu nic nestalo, nikdo se nezranil, což je asi ten 
nejlepší výsledek. Každý má z tohoto kurzu trochu jiné zážitky, ale 
všechny jsou určitě krásné. Vždyť jenom to, že jsme společně byli 
na lyžařském kurzu v těžké covidové době, je bezvadné.

nové přírůstky
Do laboratoře fyziky instalovala firma Falcon z Rokycan interaktiv-
ní tabuli, nový projektor a k tomu i 13 nových notebooků. A aby toho 
nebylo málo – můžeme se pochlubit i 3D tiskárnou, která bude vy-

užívána hlavně na kroužcích projektu Vzdělávání 4.0 v Plzeňském 
kraji, ale i v běžné výuce. 

maturitní ples (snad) bude!
Zrušit, či nezrušit? Toť otázka, která trápila nespočet žáků na-
příč celou Českou republikou. Řeč je samozřejmě o maturitním 
plesu. Přetrvávající nejistota a blížící se maturitní zkoušky zcela 
jistě nahrávají první možnosti, kterou nakonec zvolila naše oktá-
va. Nevzdat se svého nezapomenutelného večera, projevit svou 
obrovskou vůli, udělat pomyslnou tečku nejen za svým středoškol-
ským studiem, ale třeba i za celým tímto složitým obdobím jsou 
argumenty, které nahrávají variantě druhé, tedy té, pro kterou se 
rozhodl 4. ročník. Nelze říci, která z těchto možností je ta správná. 
Víme jen to, že obě rozhodnutí byla velmi těžká a nerodila se vů-
bec snadno. Držíme palce, aby se maturitní ples 4. ročníku mohl 
v pátek 18. března skutečně konat a vynaložené úsilí našich žáků 
nepřišlo nazmar. Bude to ruleta! Ať při Vás, naši milí maturanti, stojí 
štěstí, a to nejen v tento den... 
Viva Las Vegas!
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předStavujeme naše abSolventy
ing. petr Smutný – český sociálnědemokratický politik, v letech 
1996 až 2006 senátor za obvod č. 11 – Domažlice a v letech 2008 
až 2012 radní Plzeňského kraje pro životního prostředí.

1. Čím jste chtěl být, pane senátore, když jste byl malý?
Námořníkem. Když mi bylo asi 10 let, byl jsem na léčení alergické-
ho astmatu u moře v Jugoslávii. Vzdálený příbuzný mého dědečka, 
námořní kapitán Jakub Frei, mě přesvědčil, abych šel na gympl 
a po maturitě na námořní akademii v Oděse. Tam mělo Českoslo-
vensko několik umístěnek. Díky paní profesorce Škardové to ale 
dopadlo úplně jinak.

2.  Patřil  jste  k  žákům,  kteří  začali  navštěvovat  Střední  všeo-
becně vzdělávací školu už v Blovicích, kam přesídlila z Nepo-
muka. Stál  jste vlastně u kolébky našeho gymnázia. Jaká  ta 
nová škola v Blovicích tenkrát byla?

Byla úplně nová, včetně jídelny, kuchyně i vnitřního vybavení, vo-
něla novostí, ale přilehlé atletické hřiště jsme brigádnicky dodělá-
vali ještě dva roky. Ve škole byl skvělý profesorský sbor složený 
ze starých zkušených, ale i úplně mladých pedagogů, kteří dělali 
všechno pro to, abychom se co nejvíce naučili.

3. Byl jste spíše vzorným, nebo méně vzorným žákem? Chodili 
jste někdy se spolužáky „za školu“?
Byl jsem spíše vzorným žákem, do školy jsem chodil rád. „Za školu“ 
jsem chodil občas s vlastním otcem na hony. Dodnes vidím udive-
nou třídní profesorku, když jsem jí jako omluvenku předal lékařský 
recept s omluvou: Pomáhal otci při výkonu myslivosti.

4. Který zážitek z doby školní docházky je pro Vás nezapome-
nutelný?
Asi chmelové brigády. Jezdili jsme do obce Stebno, kterou v loň-
ském roce postihlo také tornádo. Pokud jste viděli film „Starci na 
chmelu“, přesně tak to na brigádách ve Stebně vypadalo a tak jsme 
je prožívali.

5. Našel jste mezi svými tehdejšími spolužáky ze střední školy 
přátele na celý život?
Určitě. Díky tomu, že jsme byli malá škola pouze s jednou třídou 
v každém ročníku, a zásluhou mnoha kolektivních akcí – brigád, 
výrobní praxe, školních výletů – jsme zůstali přáteli všichni. Bylo 
nás ve třídě 36, ale jen 4 kluci a 32 krásných spolužaček. Jsme 
přáteli do dneška, pokud jsme zůstali naživu.

6. Scházíte se pravidelně se svými bývalými spolužáky? A jak 
vzpomínáte na své bývalé vyučující? Kteří z nich se Vám nejví-
ce zapsali do paměti a proč?
Bohužel nepravidelně, i když každé svolané schůzky se zúčastňuji. 
Nějak se neumíme svolávat. Kdyby bylo po mém, tak se budeme 
scházet každý lichý týden. Více kontaktů mi komplikuje situace, že 
žiji a pracoval jsem 60 km od Blovic.
Na své bývalé učitele vzpomínám s láskou a úctou. Snažili se z nás 
vymáčknout maximální výkon. Profesor Škarda – každou hodinu 
písemka desetiminutovka, profesor Sviták nám přibližoval moder-
ní ruskou literaturu (tehdy jsme ještě měli Rusy rádi), profesorka 
Škardová všechny novinky z chemie a biologie, profesorka Kout-
ská nám přibližovala Francii, a byli další, vlastně všechny jsme měli 
rádi.

7. Které předměty Vás ve škole nejvíce bavily? Patřila mezi ně 
chemie? Ano-li, zkoušel jste si chemické pokusy i doma?
Chemie se stala díky paní profesorce Škardové mojí láskou. Rád 
jsem měl biologii, dějepis, a přesto, že mi jazyky nejdou, i fran-
couzštinu, protože je to krásná řeč. Samozřejmě, že jsem dělal 
chemické pokusy. Vzpomínám si, jak jsem po exkurzi do papírny 
začal doma dělat buničinu a papír. Do hliníkového hrnku jsem dal 
dřevěné třísky, zalil louhem a zahříval. Když směs začala vařit, 
hliníkový hrnek se začal rozpouštět. V rukách jsem ho odnesl do 
umyvadla a spláchl. Doplatily na to parkety, ale i mé ruce. Byly opa-

řené a poleptané horkým louhem. 
Chybami se člověk učí, jak hliník 
reaguje s louhem, na to nikdy ne-
zapomenu.

8. Kdy a proč jste se rozhodl stu-
dovat chemii na vysoké škole?
Už od prvního ročníku jsem věděl, 
že chemie bude mou budoucnos-
tí. Paní profesorka Škardová nás 
svým výkladem dovedla upoutat. 
Nikdy jsem svého rozhodnutí ne-
litoval.

9.  V  průběhu  těch  šedesáti  let, 
kdy  existuje  v  Blovicích  naše  škola,  prošlo  školství  velkými 
změnami. Které z nich vnímáte jako nejpodstatnější?
Během našeho studia na SVVŠ školský systém trochu brzdil na-
danější studenty, slabší dotahoval do průměru. Snažil se zabez-
pečovat budoucnost všem absolventům. Většina studentů přešla 
na vysoké školy, ti kteří neuspěli, měli možnost studovat dvouleté 
studium na tzv. nástavbách odborných škol. Zde studovali jen od-
borné předměty, ze kterých i maturovali, všeobecné jim byly uzná-
ny z SVVŠ. Protože jsme všichni absolvovali i zkoušky z výrobní 
praxe, byli těm, co nastoupili přímo do zaměstnání, uznány jako 
výuční listy. O všechny absolventy SVVŠ bylo tedy postaráno.
Dnešní situaci podrobně neznám, ve škole je asi více individua-
lismu a vše je více o penězích. Školy střední i vysoké dostávají 
peníze za žáka, je tedy snaha, aby studentů bylo co nejvíce. Navíc 
vysokých škol přibylo tolik, že jejich úroveň klesla, snad s výjimkou 
lékařských fakult. Není tolik kvalitních pedagogů a ani není třeba, 
aby většina mladé generace prošla vysokou školou.

10. Vyzkoušel jste si různé profese (v chemičce v Kaznějově, 
v laboratoři nemocnice Domažlice, byl jste vedoucím referátu 
životního  prostředí  Okresního  úřadu  v  Domažlicích,  senáto-
rem PČR,  radním Plzeňského kraje pro životní prostředí),  ve 
které z nich  jste byl nejspokojenější? A ve které  jste se cítil 
nejužitečnější?
Měl jsem to štěstí, že práce na všech pěti pracovištích mě těšila. 
Není nic horšího než chodit do práce, která člověka nenaplňuje. 
Také jsem měl štěstí na výběr kolegů, v případech, kdy jsem si 
kolektiv vytvářel a posléze vedl. Jako vedoucí jsem se snažil ne-
nařizovat nic direktně, snažil jsem se úkoly zdůvodnit, prodisku-
tovat, aby i ostatní nabyli přesvědčení, že práci děláme správně. 
Spokojený jsem byl všude, nejužitečnější jsem se cítil na referátu 
životního prostředí v Domažlicích a jako radní pro životní prostředí 
Plzeňského kraje.

11. Řadu let jste působil v roli senátora. Co Vás v Senátu PČR 
nejvíce překvapilo?
V Senátu PČR jsem působil 10 let. První 4 roky byly pěkné, přesto-
že jsme byli z různých politických stran, všichni jsme se respekto-
vali, a hlavně poslouchali i názory těch druhých. Překvapilo mě, jak 
malá je váha 1 hlasu v Senátu, jak rychle se horní komora změnila 
v „béčko“ Poslanecké sněmovny. Zaráželo mě také, kolik kolegů má 
Senát jako dobře placený „vedlejšák“ při jiných funkcích. Nechápu, 
proč voliči vybírají do Senátu ty, kteří kumulují funkce. Výsledkem 
je pak to, že nemohou stíhat všechny funkce plnohodnotně.

12. Co považujete ve své práci za největší úspěch? Zač byste 
si nejraději „vynadal“?
Za svůj největší úspěch považuji na Okresním úřadě Domažlice to, 
kdy „můj referát“ připravoval podklady pro vyhlášení CHKO Český 
les, začali jsme na okrese s tříděním odpadů a vybudovali okresní 
skládku v Lazcích, vybudovali jsme parkoviště kamionů na Folma-
vě a začali budovat čističky odpadních vod. Také jsem rád, že jsem 
v pozici radního pro životní prostředí Plzeňského kraje pomohl 
s vybudováním spalovny komunálního odpadu v Chotíkově, zruše-
ní nesmyslného rozhodnutí předchozí rady kraje o zákazu stavby 
větrných elektráren na území kraje. 



22

Vynadal bych si za to, že jsem nepřesvědčil ostatní senátory, že 
reforma veřejné správy, kterou provedla vláda Miloše Zemana, je 
škodlivá pro český stát a že jsem v pozici radního kraje dříve ne-
začal s projektem „Plzeňský kraj – energeticky a vodohospodářsky 
soběstačný“. Na řadu dnešních problémů se zdražováním tepla 
a elektřiny už bychom znali řešení.

13. Dlouhá léta se věnujete problematice životního prostředí. 
Které problémy byly v Plzeňském kraji v této oblasti nejpalči-
vější a které se již podařilo zdárně odstranit?
Jak jsem již výše uvedl, je vyřešena problematika spalování komu-
nálního odpadu v Chotíkově. Zatím se nezabezpečilo bezrizikové 
zásobování Plzně pitnou vodou. Řešení výroby pitné vody z Úhlavy 
v Plzni nepovažuji za bezrizikové. To ukázala v předloňském roce 
škodlivina, která Úhlavou přišla do Plzně z Klatov. Nový velký pro-
blém vidím ve zkáze lesů v PK. Les hromadně umírá, správa lesů 
v Plzeňském kraji přešla pod územní ředitelství v Karlových Va-
rech, což je daleko od místa největších problémů. Ostatně správa 
lesů v ČR je v současnosti nejhorší od roku 1918 a měla by se řešit.

14. Navštívil jste díky své práci některé exotické země? Které 
to například byly a kde se Vám líbilo nejvíce? Měl jste možnost 
osobně  se  setkat  s  některými  zajímavými  či  známými  osob-
nostmi?
Měl jsem štěstí a navštívil jsem řadu zemí, od těch nejubožejších 
(Burkina Faso) po ty nejlepší, což jsou severské země Evropy. 
Potkal jsem se s Fidelem Castrem, s Putinem, papežem, Kohlem. 
Bylo by to dlouhé vyprávění a lepší bude nechat ho na eventuální 
diskusi s vámi v čtenářském kroužku.

15.  Kdo  Vám  byl  v  životě  vzorem?  A  myslíte,  že  jste  vzorem 
např. svým vnoučatům?
Mým vzorem byl můj otec, lékař, skaut a myslivec. Peníze jej moc 
nezajímaly, jeho vášní byla starost o jeho pacienty. A ve zbývají-
cím volném čase, kterého nebylo moc, se věnoval myslivosti. Jestli 
jsem vzorem pro své vnuky, to by museli říct oni, doufám, že ales-
poň v něčem ano.

16. Jedním z Vašich koníčků je prý myslivost. Kdy jste jí pro-
padl a kdo Vás k ní přivedl?
Od svých 6 let jsem chodil s tátou na posedy, od deseti i na hony. 
Společně jsme spolu mlčeli a dívali se na život okolo nás. To nás 
spojilo na celý život a bylo nám při tom dobře. 

17. Kdybyste měl tu možnost, pane senátore, vrátit čas, který 
úsek života byste si rád prožil ještě jednou?
Naštěstí čas nejde vrátit, ale tedy teoreticky, nejkrásnější čas byl 
při studiu v Blovicích a následně na vysoké škole v Praze. Še-
desátá léta byla nádherná, byli jsme mladí, s chutí jsme se učili 
a vstřebávali vše nové. Navíc docházelo k politickému uvolnění, 
věřili jsme, že máme svou budoucnost ve svých rukou. A byla to 
doba překotného technického rozvoje: první družice, přesun koste-
la v Mostu – 10 tisíc tun o 850 metrů bez počítačů – věž na Ještědu, 
úspěch Američanů v dobývání Měsíce předběhly dobu o 100 let. 
Navíc počátkem šedesátých let jsme nic nevěděli o našem ničení 
životního prostředí Země. První varování přinesl až Římský klub 
v roce 1968, který varoval před stoupajícím CO2 v atmosféře, otep-
lováním, šířením DDT i tam, kde se nikdy nepoužívalo. Byla to krás-
ná bezstarostná doba, která se už nikdy nebude opakovat.

Členky a členové čtenářského kroužku Vám děkují za odpovědi 
a těší se na brzké setkání s Vámi na naší/Vaší škole.

zŠ blovice

podnikatelSké nápady 
na základní škole blovice
Poslední lednový den jsme na chodbách ZŠ 
Blovice viděli dívky ve společenských šatech 
a chlapce v oblecích nebo ve společenských 
košilích. Probíhala prezentace podnikatel-
ských nápadů žáků všech tříd 9. ročníku, na 
jejichž realizaci pracovali celé pololetí. Vzhle-
dem ke karanténám proběhl ještě mini Den D 
ve středu 2. 2. už bez účasti poroty.
Podmínkou bylo vymyslet nový výrobek 
nebo službu, popř. inovovat výrobek stáva-
jící, vyrobit a přinést reálný předmět nebo 
maketu, připravit prezentaci a splnit dress 
code. Žáci vyrobili např. vlastní kosmetickou 
řadu, mýdla, parfém, nápoj, palačinky, muf-
finy, přírodní barvy na vlasy, masážní pelech 
pro psy, pojízdný odpadkový koš, šperky, 
židli bez přepadávání, nabíjecí mikinu, čepi-
ci se sluchátky, návrh na svítící dveře, atp.
Veškeré nápady hodnotila porota ve složení 
Ing. Hodek, místostarosta města Blovice, 
Ing. Růžičková, vedoucí živnostenského 
úřadu, Ing. Sýkora, jednatel firmy Arteo, 
Mgr. Tauchen, ředitel SŠ Oselce a Tomáš 
Jílek, jednatel firmy Pekařství Jílek. Veške-
ré nápady hodnotila porota ve složení Ing. 
Hodek, místostarosta města Blovice, Ing. 
Růžičková, vedoucí živnostenského úřadu, 
Ing. Sýkora, jednatel firmy Arteo, Mgr. Tau-

chen, ředitel SŠ Oselce a Tomáš Jílek, jed-
natel firmy Pekařství Jílek. 
Měli tím možnost vidět ukázku čištění zubů 
speciálním kartáčkem 2 v 1, houpání žáků 
na židli, aniž by přepadli, praktické využití 
masážního pelechu, pojízdný odpadkový 
koš v akci, ochutnat sladké i slané pala-

činky, poznat vůni parfému nebo relaxační 
wellness sady, vidět hrablo s postřikem 
v akci (díky videu) nebo kompletní výrobu 
odkamenovače od návrhu, přes svařování, 
až po ukázku stroje v akci.
Porota ocenila tyto nápady a prezentace: 
parfém žákyň Julie P. a Kristýny K., mód-
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další lyžařSký kuRz
Od 16. do 22. 1. proběhl v pořadí již druhý 
lyžařský výcvik na Klínovci. Tentokrát se ho 
zúčastnili žáci 7. tříd. Jsme moc rádi, že kurz 
mohl proběhnout i v této problematické době. 
Sněhu bylo dostatek a teploty se držely pod 
bodem mrazu. Avšak hned první den z důvo-
du nepříznivých klimatických podmínek, kdy 
foukal silný vítr, nemohly být zprovozněny se-
dačkové lanovky. A tak své první zkušenosti 
s lyžováním vyzkoušeli jen začínající lyžaři. 
Ač to zpočátku vypadalo jako boj s větrnými 
mlýny, všichni se oklepali, nazuli si lyže a pře-
ci jenom tu modrou sjezdovku pokořili. Doufá-
me, že v dalších dnech si všichni lyžování užili 
dostatečně. Svoji energii žáci neplýtvali pou-
ze na svazích drsného Klínovce, našli v sobě 
ještě další odhodlání, aby plnili různé úkoly. 
Krušnohorský víceboj obsahoval několik dis-
ciplín, ve kterých závodily různé týmy mezi 
sebou. Nejvíce se asi vydařily hry na sněhu, 
včetně stavění sněhuláků. Na zpáteční cestě 
bylo patrné, že si žáci odvážejí nezapomenu-
telné vzpomínky a věříme, že zejména začá-
tečníci u lyžování zůstanou. Již nyní se těší-
me na lyžařský výcvik v příštím školním roce. 

Instruktoři ZŠ Blovice

ní řadu Simony Z. a Nely K., kartáček 2 
v 1 Matyáše B., Jakuba H. a Sama B., pa-
lačinkárnu Terezy B. a Kristýny B., relax 
kosmetickou sadu Kateřiny Š., Elišky R. 
a Vanessy Š., šperky Sáry S., muffinky 
Karolíny P. a Magdaleny R. a svítící dveře 
Václava K., Jana V., Filipa V. a Patrika Š.
Jako nejlepší podnikatelské nápady byly 
vyhlášeny „odkamenovač“ Denise L., 
Jana S., Viktora B. a Ondřeje Š. a „hrablo 
s postřikem“ Filipa M. a Kryštofa S. 
Děkujeme Městu Blovice za ceny pro žáky 
a Pekařství Jílek za občerstvení a dorty pro 
oceněné skupiny na 1. místě.
Veškerá fotodokumentace celé akce je k vi-
dění v galerii na webu ZŠ Blovice: www.zs-
-blovice.cz 

Mgr. Miroslava Březinová
kariérová poradkyně ZŠ Blovice
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zuŠ blovice
tematické konceRty zuš blovice: SlovanSká hudba
V letošním školním roce plánuje ZUŠ Blovice uvést několik tematic-
kých koncertů, jejichž hlavním zaměřením bude „hudba slovanských 
národů“. Učitelé ZUŠ se svými žáky upraví a nastudují lidové písně 
13 zemí, tato čísla potom veřejně provedou na koncertech na jaře 
tohoto roku.
Mezi vybrané státy patří Slovensko, Ukrajina, Polsko, Makedonie, 
Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Rusko, Černá Hora, 
Slovinsko, Srbsko, Bělorusko a samozřejmě Česká Republika. Aby-
chom správně porozuměli tradiční lidové hudbě jednotlivých států, 
je důležité seznámit se s historií těchto zemí a historickými milníky, 
které kulturu jednotlivých národů formovaly. Poznali jsme také tradič-
ní hudební nástroje, významné hudební skladatele, lidové tance aj. 
Tato fakta přinášíme čtenářům Blovických novin, jarní koncerty pak 
budou vyústěním tohoto seriálu.
Autorem následujících řádků je jako již tradičně Bc. Vratislav Karpí-
šek. 

makedonie a bulharsko
Dnes se podíváme na nám vzdálené státy jižního Balkánu. Makedo-
nie i Bulharsko se nacházejí v jižní části Balkánu a jejich povrch je 
velmi hornatý. Nížiny můžeme nalézt jen na východním pobřeží Bul-
harska. Makedonie sousedí se Srbskem, Albánií, Řeckem a Bulhar-
skem, jehož sousedy jsou ještě Turecko a Rumunsko. Kromě krásné 
přírody se mohou obě země pyšnit množstvím kulturních památek 
především církevní architektury. V obou zemích se pěstuje kukuřice 
a pšenice jako hlavní obilniny. Velkou částí ekonomiky jsou také pe-
něžní převody příbuzných pracujících v zahraničí, kteří podporují své 
rodiny doma. Toto, nejen pracovní, vystěhovalectví se negativně po-
depisuje na vylidňování obou zemí. V současné době má Makedonie 
kolem 2 milionů a Bulharsko necelých 7 milionů obyvatel. 
Území, na nichž se rozkládá dnešní Bulharsko a Makedonie, jsou 
obydlená už mnoho tisíciletí a v minulosti na nich žily různé národy. 
Při stěhování národů sem přicházejí Slované a v oblasti brzo pře-
vládají, početně i jazykově. Avšak v 7. století se objevuje významná 
postava bulharských dějin, chán Asparuch se svou armádou kuku-
očovníků a podrobuje si velkou část dnešního východního Balkánu 
a zakládá první bulharský stát v roce 681. Chán a jeho družina byli 
původně turkického původu, z území dnešního Tatarstánu, a nazý-
vali sami sebe Bulhaři. Mají toho ale málo společného s dnešními 
Bulhary, protože tvořili jen malou vládnoucí menšinu a brzy byli asi-
milováni většinou, avšak název státu a lidu se zachoval. Důležitým 
datem v české historii, který se vztahuje k tomuto území, je rok 863, 
příchod věrozvěstů Cyrila a Metoděje ze Soluně, která je součástí 
dnešního Řecka. Možná se ptáte, jak vůbec mohli přijít nějací vě-
rozvěstové, vytvořit slovanské písmo a šířit křesťanství, když byli 
původně z Řecka. Oni totiž byli etničtí Řekové, ale proto, že Soluň 
tehdy byla mnohonárodnostní metropolí a oba bratři se jazyk míst-
ních Slovanů naučili v dětství, byli schopni komunikovat s jinými Slo-
vany, a proto byli vybráni, aby vedli misii do Čech. Část žáků Cyrila 
a Metoděje se později vrátila zpět do Bulharska a Makedonie, kde 
dál rozvíjeli písemnictví ve staroslověnštině, později v různých vari-
antách starobulharštiny.  
Ve 12. století vzniká druhá bulharská říše díky úsilím bratrů Ivana 
a Petra Asena, kteří z Bulharska opět vytvořili silný stát. Říše však 
nevydržela dlouho, neboť na jihozápadní hranici čekal nový nepří-
tel, Osmanští Turci. Ti si kromě Bulharska podrobili i Byzantskou 
říši a během následujících století jejich moc na Balkáně jen rostla. 
Začíná tak období neuvěřitelných 500 let osmanské nadvlády a ne-
svobody. Vliv na Bulharsko a Makedonii byl obzvláště silný hlavně 
kvůli geografické blízkosti k centru tehdejší Osmanské říše, Istanbu-
lu. Do měst se stěhují Turci a bulharská národní identita se udržuje 
především ve vesnickém prostředí. Také přichází islám a daně pro 
křesťanské obyvatelstvo, což má za následek vznik zvláštní skupiny 
etnických Bulharů vyznávajících islám, tzv. Pomaků. Jediným nosite-
lem kultury a křesťanské víry jsou kláštery a při nich existující školy. 
Začátkem 18. století zaznívají první požadavky o samostatnost 
a svobodu, bulharská inteligence připomíná slavnou minulost své-
ho národa. Postupné snahy o kulturní probuzení vrcholí v roce 1876 
hromadným povstáním, které bylo krutě potlačeno a vyvolalo vlnu 

pobouření mezi evropskými mocnostmi. Navíc Turecko už dlouho 
překáželo expanzivní politice jak evropských mocností, tak Ruska. 
Zájem všech se upíral na Balkán, protože všichni cítili slabost roz-
padající se Osmanské říše a chtěli si pro sebe urvat co největší kus. 
Díky ruské intervenci a ruskému vítězství v boji s Tureckem získává 
Bulharsko roku 1878 nezávislost na Turecku. Plnou samostatnost 
získává roku 1908. Začátkem 20. století také v plné míře probíhá 
„partyzánská válka“ mezi různými stranami, které usilují buď o svo-
bodu, rozšíření hranic svého státu nebo získání vlivu. 
Zde přistupujeme k zvláštnímu významu Makedonie, o kterou měli 
zájem Turci, Řekové, Bulhaři, Srbové a v omezené míře se vyskytují 
i první náznaky, že by měla být Makedonie samostatná. Tyto boje 
vyústily ve dvě balkánské války, v první spojily síly srbská, černo-
horská, bulharská a řecká vojska, aby společným úsilím vyhnali Tu-
recko z Balkánu, což se povedlo. Nicméně v druhé balkánské válce 
se změnil společný nepřítel, kterým se stalo Bulharsko, které nebylo 
spokojeno s rozdělením osvobozeného území. Po prohře v druhé 
balkánské válce ztrácí tudíž nadobro Makedonii a vliv na ni, zůstává 
mu pouze dnešní Pirinská Makedonie na západě země. Balkánské 
války pomohly osvobodit území od turecké moci, ale ve výsledku na 
to doplatilo místní muslimské obyvatelstvo a hlavně Turci žijící na 
Balkáně, kteří byli zabíjeni nebo násilně vyháněni ze svých domovů, 
neboť symbolizovali dlouhotrvající turecký útlak. 

Než se pustíme dál, rád bych připomenul, že dnešní Severní Make-
donie, nástupnický stát bývalé SFR Jugoslávie, je pouze částí his-
torického území Makedonie, která se rozkládá na území dnešního 

Obrázek 1: Kamenný most přes řeku Vardar patří k hlavním památkám 
města Skopje, hl. m. Severní Makedonie

Obrázek 2: Kostel sv. Klementa ve městě Ohrid, Severní Makedonie 
(zdroj obou obrázků https://commons.wikimedia.org)
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Srbska, Severní Makedonie, Bulharska a Řecka. Právě proto o ni 
byly sváděny takové boje ze všech stran, neboť všechny strany cítily, 
že na ni mají právo, a to nejlépe na celou. Do první světové války se 
dá mluvit o celé Makedonii, v níž probíhaly všechny historické pro-
cesy víceméně jednotně, avšak se vznikem tzv. první Jugoslávie se 
historické cesty Bulharska a Severní Makedonie rozdělují. 
Makedonie byla součástí Jugoslávie od jejího vzniku až do rozpadu, 
kromě krátkého období, kdy byla okupována Bulharskem, které se 
ještě jednou po zmařilých pokusech na začátku století chtělo pokusit 
o připojení Makedonie k Bulharsku. Nutno podotknout, že Makedo-
nie byla jednou z nejchudších částí nového státu, a proto se do ní 
silně investovalo. Centrální jugoslávská vláda se snažila o to, aby se 
neopakovala historie s bulharskou okupací a aktivně pěstovalo myš-
lenku makedonské identity v rámci jihoslovanských národů, a potíra-
la snahy o identifikaci s řeckým nebo bulharským národem. Po roz-
padu Jugoslávie se Makedonie neúčastnila krvavých balkánských 
válek, ale měla vlastní problémy, především s ekonomikou a vlastní 
početnou albánskou menšinou. Ta dominuje v některých oblastech 
na západě země a dlouhodobě neuznává centrální vládu a dožaduje 
se sblížení se sousední Albánií. 
Na druhé straně Bulharsko se po první světové válce rychle vzpama-
tovává a ekonomicky roste. V druhé světové válce bylo zpočátku na 
straně Německa, avšak spíše kvůli zajištění vlastního bezpečí a zís-
kání ztracených území, neboť odmítlo vydat bulharské Židy a nevy-
hlásilo válku SSSR. V roce 1944 se k moci postupně dostávají komu-
nisté a Bulharsko se po konci druhé světové války dostává do sféry 
vlivu Sovětského svazu. Období po pádu komunismu se vyznačuje 
vysokou mírou korupce, špatnou ekonomickou situací a nestabilitou. 
V roce 2007 Bulharsko vstoupilo do Evropské unie. 
Severní Makedonie také usiluje o vstup do Evropské unie, avšak 
cestu mu blokuje právě bulharské veto, především proto, že Bulhaři 
neuznávají Makedonce za legitimní národ, ale spíše za jakousi bul-
harskou regionální identitu. Dalším důvodem jsou problémy s make-
donským jazykem, který je pro ně pouze nářečím bulharštiny, i když 
vykazuje spoustu jasných odlišností od bulharštiny. Spor o název 

státu byl nedávno vyřešen s řeckou stranou, která si nepřála název 
„Republika Makedonie“ zejména kvůli potenciálním územním poža-
davkům na část řeckého území. Spory, které vznikly před více než 
sto lety, se tedy daří řešit jen pomalu a stěží. 

pro osobnější pohled na obě země se zeptám svých přátel stu-
dujících v Česku, todora ivanova z bulharska a dragany Stoj-
čevské z makedonie.
-------------------------------------------------------------------------------------

Ahoj Todore, mohl bys prosím říci pár slov o Bulharech a co je pro 
ně podle tebe typické? 
Bulhaři jsou velmi otevření a přátelští lidé, pohostinní, rádi se baví 
s ostatními. Také jsou dost emotivní, můžou se rychle rozčílit nebo 
být naopak velmi radostní nebo nadšení. 
Kde v Bulharsku ses narodil?
Narodil jsem se v Sofii, což je hlavní město Bulharska.
Mohl bys nám doporučit nějaké speciality bulharské kuchyně?
Typické jsou saláty z čerstvé zeleniny, mohu zmínit třeba šopský sa-
lát nebo snežanka, což je salát z kyselých okurek, jogurtu, česneku, 
kopru a oleje. Pro Čecha je to možná nezvyklé, ale my to máme 
velmi rádi. Dále čorby, což jsou husté polévky, tarator, který je velmi 
podobný salátu snežanka, akorát vypadá jako hustá polévka. Z jídel 
s masem můžu zmínit sarmu – plněný zelný list, kapamu, což jsou 
různé druhy masa s kyselým zelím a česnekem, a dělá se nejčastěji 
na Vánoce. Klasikou na Balkáně jsou kebapčeta, což odpovídá po-
češtěnému čevapčiči. Doslova to znamená „malé kebaby“. Na Váno-
ce máme většinou několik chodů bezmasých jídel, hlavní je, aby jich 
byl lichý počet. Zajímavostí je, že do chleba v tento den zapékáme 
minci, která symbolizuje bohatství. 
A co nějaké nápoje?
Jako všude rakija, vypalovaná z ovoce, které je zrovna po ruce. 
Máme velmi rádi ajran, což je takový řídký jogurt a dá se pít k růz-
ným jídlům, hlavně k masu. Mám také rád bozu, což je hustý nápoj 
z fermentovaného obilí.
Jaké slavíte svátky?
Pravoslavné Vánoce, Nový rok, Velikonoce, které jsou velmi důležité 
a jsou s nimi spojené různé rituály. Třetího března je státní svátek 
osvobození od turecké nadvlády a 22. září máme Den nezávislosti. 
Mohl bys uvést nějaké lidové písně, které máš rád?
Oj, devojče a More sokol pie, to jsou mé nejoblíbenější. 
-------------------------------------------------------------------------------------

Ahoj Dragano, mohla bys prosím říci pár slov o Makedoncích a co 
je pro ně podle tebe typické? 
Myslím, že jsou Makedonci velmi hrdí na to, kdo jsou, ale zároveň 
přátelští. Mají rádi společnost, záleží jim na své rodině a jsou velice 
pohostinní. 
Kde v Makedonii ses narodila?
Narodila jsem se ve městě Bitola, které má dodnes zachovalé histo-
rické centrum z dob osmanské nadvlády s typickými úzkými uličkami 
a bazary. Nachází se na jihu země blízko řeckých hranic. 
Mohla bys nám doporučit nějaké speciality makedonské kuchyně?
Všichni mají moc rádi saláty a ajvar z červených paprik, dá se pou-
žívat úplně do všech receptů. Potom třeba tavče-gravče, jehož zá-
kladem je hrách zapečený s další zeleninou a podávaný s chlebem. 
Ještě mám ráda kačamak, což je kaše z kukuřičné mouky s různými 

Obr. 3: Vitoša nad hl. m. Buharska Sofií – 2290 m. n. m. 
(zdroj https://commons.wikimedia.org/) 

Obr. 4: Národní palác kultury, Sofie (zdroj rossiwrites.com)
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přílohami. Na Vánoce máme většinou něco „vegetariánského“, rybu 
nebo sarmu. 
A co nějaké nápoje?
Pálenka rakija, červené víno, které se u nás na mnoha místech pěs-
tuje. 
Jaké slavíte svátky?
Pravoslavné Vánoce, Velikonoce, Nový rok, Den nezávislosti 
a 24. května Den sv. Cyrila a Metoděje. 
Mohla bys uvést nějaké lidové písně, které máš ráda?
Vo strumica na ulica a Jovano Jovanke. 

Autor textu: Bc. Vratislav Karpíšek

makedonská lidová hudba
Jak již bylo v dřívějších článcích zmíněno, hudba Balkánu je známá 
složitými rytmy a melodií. Makedonská hudba je toho silným příkla-
dem. Lidové písně jako "Pomnish li, libe Todoro" (Помниш ли, либе 
Тодоро) mohou mít tak složité rytmy jako 22/16, rozdělené podle slok. 
Aby se hudbě dodalo napětí, hudebníci (především ze starších škol) 
přidají charakteristickou vlastnost natahování tzv. beatů. Lidová hudba 
se i zde předávala z generace na generaci převážně ústním podá-
ním. Nejstarší příklady Makedonských lidových písní byly zapsány 
rakouským arciknězem Sylvestrem v 16. století. První skutečná sbírka 
lidových písní vyšla až roku 1860 a vydal ji Bosenský Chorvat Štefan 
I Verković. Sbírky a vydání Makedonských lidových písní se významně 
podílely i na tamním národním obrození.
Makedonská tradiční lidová hudba se dělí na venkovskou a městskou, 
zahrnuje: lyrické písně, epické písně, dělnické písně, rituální písně, 
žertovné písně, kruhový tanec ("oro"), starý městský styl zvaný Čalgija 
atd. Oblíbené tradiční písně jsou například: Kaleš bre Angjo, Slušam 
kaj šumat šumite, Biljana platno beleše, Narode Makedonski a mnoho 
dalších. Často zmiňované oro tance jsou Teškoto, Kalajdžiskoto a Ko-
mitskoto (Tanec bojovníků za svobodu) a jiné. 
Lidová hudba Makedonie je nejen součástí Balkánské hudby, ale také 
romské hudební tradice, která je v Balkánské oblasti velmi běžná. Nej-
více je svojí komplikovaností blízká hudbě Bulharska. Používají se zde 
různé hudební nástroje, které jsou pro tuto oblast typické. Tyto nástro-
je dělíme na bicí (dajre, tapan, tarabuka), strunné (ťemane, tambura) 
a dechové (dvojanka, duduk, gajda, zurla, kaval a šupelka, frula).
Někteří současní skladatelé a interpreti (například velmi uznávaní 
Aleksandar Sarievski, Jonče Hristovski a Dobri Stavrevski) se inspirují 
a drží se pravidel této hudby natolik, že jsou jejich písně často mylně 
zaměňovány za tradiční.

Autor textu: Kristýna Bečvářová

bulharská lidová hudba
Bulharská lidová hudba byla ovlivněna izolací od zbytku Evropy 
v dlouhém období turecké nadvlády. Nese orientální a byzantské 
prvky, využívá antických a středověkých stupnic. Rytmus je velmi 
rozmanitý a pro nás netradiční a těžko pochopitelný i proveditelný. 
Lidové písně lze podle obsahu sdělení rozdělit do několika katego-
rií. Velmi časté jsou písně obřadní, které souvisejí s přírodními jevy. 
Bytové písně se týkají každodenního života, často života horalů. His-
torické a hajducké písně připomínají různé zbojníky a hrdinné bojov-
níky proti Turkům. Další kategorií jsou pak písně milostné a svatební. 
Častěji zpívají ženy, kterým v patriarchální společnosti nebyly určeny 
hudební nástroje. 
Taneční písně se zpívají i ve sboru, mají často pravidelný rytmus, 
jsou svižné a melodické. Tradičními bulharskými tanci jsou cho-
ro a račenica. Tyto tance jsou poměrně složité z hlediska vnímání 
rytmu, vyžadují náročné pohyby těla, což odpovídá temperamentu 
jižních národů. 
Mezi tradiční hudební nástroje patří dudy z kozí kůže – gajda a píš-
ťala zvaná kaval. Dále se používají housle, kterým se říká gusle, 
gadulka nebo rebec. Ze strunných nástrojů je to čtyřstrunná loutna 
s dlouhým krkem – tambura a z bicích nástrojů tapan – velký buben.

Autor textu: Eva Tupá

 Obrázek popis: 1. Ťemane (také kemane); 2. Gajda; 3. Dvojanka; Duduk 
(malý a velký); 4. Kaval a Šupelka; 5. Dajre; 6.Tambura; 7. Zurla (malý a velký); 
8. Tarabuka; 9. Tapan.

 Popis obrázku: Nástroje gajda, zurla, kaval, duduk a šupelka
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inFoRmAce z DDm blovice
jak jde život v domě dětí a mládeže 
v novém Roce
Po zdařilých adventních a vánočních ak-
cích se rozběhla činnost ve všech krouž-
cích a i přes epidemiologická omezení 
zaznamenáváme stálý zájem nejen dětí, 
ale i rodičů. Na sportovním oddělení se 
judisté zúčastnili čtyř turnajů, ze kterých 
přivezli opět vynikající výsledky, na es-
tetickém oddělení začaly okresní kola 
předmětových soutěží, které jako okresní 
organizátor pořádá dům dětí pro 16 škol 
našeho okresu. Dále estetika uspořádala 
tematické dílny pro malé šikulky, na po-
bočce začal kurz šití pro maminky, ma-
teřské centrum Bambule připravilo poby-
tový týdenní zájezd pro rodiče a děti na 
Šumavu a v neposlední řadě se všichni 
pedagogové zapojili do přípravy progra-
mu na pololetní a zejména na navazující 
jarní prázdniny. Na pobočce ve Spáleném 
Poříčí byla parta dětí, která se dostala do 
služeb Zlatého draka. Týdenní příměst-
ský tábor nabídl dětem dobrodružné hry, 
kreativní vyrábění, řešení pohádkových 
indicií, které je přivedlo až do království 
Zlatého draka a odměnou jim bylo vý-
borné jídlo z táborové kuchyně. Naproti 
tomu o dobrou krmi se blovickým dětem 

postarali kuchaři v Panském domě, za to 
jim moc děkujeme. I díky tomu příměstský 
tábor v Blovicích s názvem Pohoda všu-
de kolem nás, opravdu přinesl pohodové 
prázdniny pro všechny zúčastněné děti. 
Účastníci tábora navštívili Muzeum loutek 
v Plzni, ZOO Akva Teru v Plzni, zajíma-
vá byla i návštěva a povídání v knihovně 
v Blovicích. Muzeum jižního Plzeňska 

vždy slibuje zajímavé zážitky pro malé ná-
vštěvníky, nejinak tomu bylo i nyní v pro-
gramu Kufřík Boženy Němcové. Kreativní 
vyrábění vždy děti zaujme, takže letos 
vyráběly a později v Kamensku pověsily 
lojové koule se semínky pro ptáky, hrály 
deskové hry, pohybové hry na sále a roz-
šiřovaly si své vědomosti při zábavných 
testech. Třetí, nejpočetnější skupina dětí 
odjela v pondělí za sněhem na Šumavu do 
Nových Hutí. Týdenní lyžovačka se letos 
díky dostatku sněhu a krásnému zimní-
mu počasí opravdu vydařila. Ubytování 
a stravu jsme měli zajištěnou v horské 
chatě Kodrea a své jezdecké umění jsme 
předváděli na sjezdovce v Nových Hutích 
a na Zadově. 
V lednu se pracovnice DDM a pracovnice 
na pobočce zaměřily na přípravu letní čin-
nosti na letní prázdniny 2022. Zajistit letní 
tábory a dobře je organizačně připravit 
není jednoduchá věc a je třeba tomu věno-
vat opravdu velkou pozornost. Pro letošní 
léto jsme připravili 15 táborů a již nyní mo-
hou rodiče své děti na tyto tábory hlásit. 
Seznam táborů a podrobné informace mů-
žete získat přímo v DDM nebo na našich 
domečkovských webových stránkách.

Pracovnice DDM Blovice
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zpRávy z juda
tuRnaj kRálova dvoRa 
– tRilobit cup, 15–16. 1. 2022
U9 /7–8 let/
 24 kg 2. místo nachlinGeR matěj  
   yamato  
  3. místo daniel pašek
 25 kg 1. místo pelikán jonáš   
  2. místo GRitz dominik
 28 kg 1. místo david vaník    
  3. místo jan plachý 
 32 kg 2. místo hájková julie
 37 kg 2. místo Rybák StaniSlav
 U13 /11–12 let/ mladší žáci
 38 kg 2. místo jan javůRek   
 42 kg 5. místo MICHAL FIALA
+ 66 kg 1. místo kaRaS adam
Naši nejmenší /U9/ se prali o nejlepší vý-
sledky a přes nevelkou zkušenost se dařilo.
Pelikán a Vaník byli vybrání do pětičlenné-
ho týmu o pohár Trilobitu a uspěli na jed-
ničku.

Už tak úspěšný v týmu O pohár nebyl 
D. Pašek /3. místo/ ale i tak bodoval.   
V družstvu se prali ještě Adam Karas, ten ví-
tězil po krátkém boji na ypony a Jan Javůrek, 
který do finále pro zranění nemohl již nastou-
pit a mohl tak získat také 1. místo pro tým.

tuRnaj kRálova dvoRa 
– tRilobit cup – neděle, 16. 1. 2022
U11 /9–10 let/
 24 kg 3. místo  šuStR vít (opět nejlehčí 
účastník celého dvoudenního turnaje).
 27 kg 2. místo  kejhová amálka (ne-
ztratila se ani mezi klukama a zaslouženě 
obsadila po dobrém výkonu druhé místo).
 31 kg 1. místo mašek štěpán (vždy 
zvítězil před časovým limitem na ypony).
 33 kg 2. místo plachý ondřej (v boji 
o první místo neuspěl s Moudříkem z Mělníka).
U18 Dorostenci /15–18 let/
 6o kg 3. místo václav kaRaS (výbor-
ně zabojoval, dostal se až do boje o finále, 

soupeř jej při útoku okontroval a to byl konec 
na lepší umístnění).
 81 kg 3. místo šimon javůRek
Oba se poprvé prali v kategorii dorostu. I dru-
hý den jsme usilovali o putovní pohár Trilobitu 
v pětičlenném družstvu – Kejhová A., Mašek 
Š., Plachý O., Karas V. a Javůrek Š.  
K prvnímu místu nám chyběly 2 body. Sta-
čilo o jedno vítězství navíc nebo jedno lepší 
umístnění. Neztratili jsme se ani mezi velký-
mi kluby. Vezeme si alespoň fotografii pohá-
ru a 2. místo – 50 bodů (2× v pětičlenných 
družstvech – sobota, neděle – O putovní 
pohár Trilobitu).

X. RoČník – velká cena 
ČeSké třebové, 23. 1. 2022
U13 /mladší žáci, žákyně/
 33 kg 3. místo amélie zemanová 
(dobrý první start v kategorii U13).
 38 kg 2. místo jan javůRek (nejvíce 
obsazená váha – 36 žáků, Honzík prohrál 
až ve finále na wazari se žákem z Hradce 
Králové).
 +66 kg 1. místo adam kaRaS opět vítě-
zil před časovým limitem na ypony, i když 
v prvním utkání prohrával na wazari.
U18 /dorostenci/
 60 kg 7. místo VáCLAV KARAS – 2× vý-
hra, 2× prohra – byl poražen vítězem a pá-
tým dorostencem v pořadí, i v prohraných 
utkáních byl rovnocenným soupeřem.
 81 kg 2. místo šimon javůRek se opět 
pral velmi dobře, prohrál až v boji o 1. místo 
po vyrovnaném boji.
Petr Hodek a František Havlíček se měli prát 
v Olomouci na mezinárodním turnaji nadě-
jí dorostenců, pro nemoc se účast musela 
odvolat.

 Za SK judo DDM Blovice Vlčnovský
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☺

Léto s DDM Blovice
Nabídka letních táborů pořádaných DDM Blovice a pobočkou Domeček Spálené Poříčí

30. června – 12. července 2022
Jezdecký tábor (DDM Blovice)

11. července – 15. července 2022
Příměstský taneční tábor I. (DDM Blovice)

11. července – 15. července 2022
Putovní tábor Křížem krážem (DDM Blovice)

13. července – 15. července 2022
Příměstský keramický tábor I. (Domeček Spálené Poříčí)

18. července – 22. července 2022
Příměstský tábor Pohoda všude kolem nás (DDM Blovice)

18. července – 22. července 2022
Příměstský tábor Alenka v říši divů (Domeček Spálené Poříčí)

24. července – 31. července 2022
Pobytový tábor Svržno (DDM Blovice)

27. července – 29. července 2022
Příměstský keramický tábor II. (Domeček Spálené Poříčí)

23. července – 6. srpna 2022
Letní tábor Kořen – Jumanji (DDM Blovice)

1. srpna – 5. srpna 2022
Příměstský judistický tábor v DDM (DDM Blovice)

22. srpna – 26. srpna 2022
Pobytový tábor Horažďovice (DDM Blovice)

15. srpna – 19. srpna 2022
Příměstský tábor Expedice (DDM Blovice)

22. srpna – 26. srpna 2022
Příměstský taneční tábor II. (DDM Blovice)

22. srpna – 26. srpna 2022
Příměstský tábor Angličtina s Georgem (DDM Blovice)

22. srpna – 26. srpna 2022
Příměstský tábor Harry Potter (Domeček Sp. Poříčí)

24. a 25. 2. 2022
Sokolovna blovice

vepřové hody

přijďte si pochutnat na všech 
zabíjačkových specialitách.
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TJ Sokol Blovice
vzpomínka na maSopuStní Rej aneb bakuS Si ani letoS 
nezaplave
Pravidelnou únorovou akcí, kterou pořádal odbor sokolské všestrannos-
ti, byl masopustní rej nebo také rej masek. Stejně jako v jiných obcích 
v celé naší zemi jsme si i my v Blovicích připomněli touto veselou událos-
tí období masopustu, a hlavně konce zimy, kdy už se všichni netrpělivě 
těší na příchod jara. 
Masopust je třídenní svátek, který spadá do období mezi Vánocemi 
a postní dobou. Zatímco jeho počátek má pevné datum (nastává po 
svátku Tří králů), jeho konec na Popeleční středu je závislý na datu 
Velikonoc. Končí tedy v rozmezí od poloviny února do počátku března. 
Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských slovanských 
oslavách konce zimy. Jiný výklad původu masopustu vychází z římské-
ho náboženství, které s předjařím spojovalo vegetační a plodnostní bož-
stva, jako je Bakchus. 
Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto období, byl pro lidi 
v minulosti oficiálním svátkem hodování, kdy bylo třeba se dosyta najíst. 
Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. Vrcholil 
posledním čtvrtkem tohoto období, takzvaným Tučným čtvrtkem, spoje-
ným se zabijačkou a hostinou. Poslední tři dny, tedy o masopustní ne-
děli, v pondělí a úterý se konaly velmi často různé průvody masek, které 
končily taneční zábavou. Pak následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. 
Masopust končil v noci před Popeleční středou, kdy ponocný zatroubil 
na roh a rychtář všechny vyzval k rozchodu. Druhý den (na Popeleční 
středu) se naposledy konzumovaly mastné rohlíky s kávou nebo mlé-
kem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd však už byl přísně 
postní, což většinou bývala čočka s vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice, 
pečené brambory. 
I když se už z těchto tradic do dnešních dnů zachovalo jen málo, býval 
průvod masek městem vždy velmi navštěvovanou akcí. Ze sokolovny, 
kde Kecal pronesl slavnostní řeč a chopil se slaměné figuríny Bakuse, 
se za doprovodu kapely Hájenky vydaly masky společně s diváky na 
cestu Blovicemi s několika pravidelnými zastávkami. Dvakrát byl průvod 
zpestřený o koupání otužilců v řece Úslavě u loděnice. Pak už hudba 
zahrála smuteční píseň, nevěsta se ženichem si poplakali a Bakus letěl 
do řeky. Čím dál a snadněji plul, tím dřív jsme doufali v příchod teplých 
jarních dní. 
Už v loňském roce se kvůli špatné epidemiologické situaci průvod ma-
sek nemohl konat. Letos je sice už situace uvolněnější, ale stále není 
nakloněná pořádání hromadných akcí. Tak ani tento rok neuvidíme od-
plouvat Bakuse po řece, ale přesto budeme stejně netrpělivě vyhlížet 
oteplení. A budeme se těšit na příští únor, masopustní dobu a na to, že 
průvod masek se opět projde městem. 
Nejbližší akcí, kterou má odbor všestrannosti TJ Sokol Blovice v plánu, 
by měl být rej čarodějnic, který se vždy koná posledního dubna. 
Tak si společně držme palce, aby se nejen čarodějnice, ale už i normální 
život mohl rozletět nejen po našem městě.

Za TJ Sokol Blovice V. Cuplová

Ilustrační fotografie

novoRoČní šlápota 2022
Po lednové novoroční výpravě se blovičtí turisté sešli i v únoru, aby 
podnikli společnou procházku. Tentokrát do nedalekého okolí. 
V sobotu 5. února 2022 se sešlo na náměstí 13 účastníků. Protože 
ještě není vhodné počasí na cykloturistiku, šli všichni pěšky. Je-
jich cesta vedla přes Kamensko, které je oblíbenou vycházkovou 
destinací. I když foukal poměrně silný vítr, společná túra se všem 
turistům líbila a už plánují, kam se společně vydají v březnu.

Za TJ Sokol Blovice V. Cuplová

Ilustrační fotografie
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advent 2021 v hRadišťSké lhotce

V roce 2021 bylo období adventu v Hradišťské Lhotce bohaté na 
akce.

28. listopadu byl advent zahájen rozsvícením stromečku, zpíváním 
koled a vůní svařeného vína.

Další týden probíhalo vánoční tvoření s dětmi, které vyráběly andě-
líčky a sněhuláky dle vlastních návrhů.
Každý si nakonec mohl svůj výtvor, za velké radosti, odnést domů.

24. prosince již tradičně probíhala soutěž o nejlepší vánoční salát. 
Tato soutěž je nejen tradiční, ale i prestižní, protože jméno vítěz-
né rodiny je každoročně zvěčněno na putovní pohár a vzhledem 
k tomu, že letos se konal již 14 ročník, začíná mít tento pohár i his-
torickou hodnotu. 

Hned po vánočních svátcích bylo zajisté potřeba trochu pohybu, 
a tak jsme uspořádali turnaj v disk-golfu.
Na účastníky turnaje čekalo 18 disk-golfových jamek s celkovou 
délkou hřiště 2,7 km. Po turnaji pak bylo malé posezení a vyhlášení 
vítězů.

Na sklonku roku poslední sportovní akcí byl silvestrovský běh. 
14 účastníků běhu muselo překonat trať v délce 4,6 km. Na koci 
běhu na nejlepší čekala malá odměna a na všechny dobrý pocit, 
že udělali něco málo pro svoje zdraví.

Takový byl advent 2021 v Hradišťské Lhotce.

Ostatní

vzpomínka

Dne 8. února uplynulo 6 roků, co nám navždy odešel 
manžel, táta, dědeček a pradědeček 
josef šimek – kapelník. 

Stále vzpomínáme – rodina. 
A za vzpomínku děkujeme.
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poRadna je tu pRo váS
Město Blovice v partnerství s plzeňskou pobočkou organizace Člověk 
v tísni zajistí pro občany Blovic i spádových obcí distanční formu od-
borného sociálního poradenství. Každý, koho trápí problémy z oblasti 
financí, dluhů, bydlení, energií, pracovního práva a obecně všech lid-
ských práv, může kontaktovat sociální pracovnici MÚ Blovice osobně na 
sociálním odboru Hradišťská 271 (1. poschodí) Blovice nebo telefonicky 
na č. 371 516 165 či e-mailem libuse.dunikova@mublovice.cz. Ta mu 
zajistí vyhovující termín konzultace s odborníkem z týmu pracovníků 
Člověka v tísni. Pak stačí jen v dohodnutý termín přijít na sociální odbor  
a konzultace bude zajištěna on-line v soukromém prostoru. Obavy z po-
čítače a on-line hovoru nikdo nemusí mít. Pracovnice sociálního odboru 
zpočátku dohlédne na on-line spojení. V případě potřeby bude nablízku 
a hned pomůže. Vyhodnotí-li odborník z Člověka v tísni, že je potřebné 
osobní setkání s klientem, přijede za ním v dohodnutý termín. 
Nenechte si problémy přerůst přes hlavu a vyhledejte pomoc včas. Veš-
keré služby poskytuje Člověk v tísni zdarma.
Distanční formu poradenství je možné poskytnout též obětem trestné 
činnosti či domácího násilí a také těm, kteří vykonávají opatrovnictví 
nebo o něm uvažují. V celostátním měřítku je možné využít i bezplatnou 
telefonickou linku 770 600 800 určenou pro lidi v nouzi, a to každý všední 
den od 9.00 do 17.00 hodin.
Více informací o Člověku v tísni naleznete na webových stránkách:
www.clovekvtisni.cz 

blahopřání

Dne 27. 2. 2022 oslaví pan václav kašpar 
své 80. narozeniny.
Štěstí, zdraví a pevný krok do lesíčka 
na čekanou Ti přejí

Jarka, Tonda a Růža Sedláčková

blahopřání

Můj otec, jiří uzel z Hradišťského Újezda se 17. 2. 2022 
dožívá 85. narozenin. 
Přejeme hodně zdravíčka a optimismu 
do dalších let, rodinné pohody a lásky.

Dcera Hanka s rodinou

POTŘEBUJETE S NĚKÝM 
ŘEŠIT VAŠI SITUACI?

POTŘEBUJETE S NĚKÝM 
ŘEŠIT VAŠI SITUACI?

MŮŽETE SE NA NÁS OBRÁTIT
prostřednictvím sociální pracovnice Městského úřadu Blovice

 podpora | poradenství | asistence | doprovod
po telefonické domluvě | bezplatné sociální služby

Hradišťská  271 (kancelář č. 12), Blovice | tel.: 371 516 165, 725 554 474 | libuse.dunikova@mublovice.cz

Člověk v tísni, o.p.s. | www.clovekvtisni.cz/plzen

Klub 
Magnet

Otevírací doba:

Spálené Poříčí

Čtvrtek 15-18hod

Blovice

Čtvrtek 12 - 15hod

Klub Magnet pro 
děti a mládež Blovicko

klubmagnet_blovicko

+420 734 640 492

zahRádkáři blovice
hledají pro svoji prodejnu přebytků v buňce za spořitelnou zájemce 
o pronájem těchto prostor (prodejní buňka a oplocený pozemek). 
Uvítáme pokračování prodeje stávajícího sortimentu včetně přebyt-
ků. Není ale podmínkou. Bližší informace u každého člena výboru  
ZO Blovice a na tel číslech 723 732 426 a 602 189 197.

      Výbor ZO Blovice

milí SpoluobČané, zákazníci,
touto cestou bych chtěla požádat o Vaši ochotu a spolupráci. 
S Vaší pomocí bych ráda nashromáždila staré „retro“ obaly drogistické-
ho zboží – čistících prostředků, kosmetiky či barev, k letošnímu 60. vý-
ročí od nástupu mého otce Františka Peroutky do blovické drogerie.
Z tohoto zboží, bych během roku vytvořila aranžmá ve výkladní skří-
ni pro příjemné zavzpomínání nás všech „pamětníků“.
Uvědomuji si, že v dnešní moderní době nebude lehké objevit obaly 
několik let staré, ale přesto věřím, že mohou býti někde nalezeny.
Děkuji Vám všem, kteří se budete podílet na této myšlence a „retro“ 
obaly přinesete do drogerie pana Peroutky.

Alena Mastná – Peroutková
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Poskytujeme pronájem pojízdného pódia 6x6m, ozvučení, 
osvětlení a streamování pro Vaši sportovní/ kulturní/ společen-

skou akci. Dále nabízíme natáčení video záznamů 
(např. absolventských koncertů, plesů, svateb, přednášek). 

tel.: 602 680 390    matous.pilny@gmail.com    www.matysound.cz

Prodej slePiček
červený Hrádek
prodává slepičky
typu Tetra hnědá,

dominant všechny barvy,
Green shell – typu Araukana
a dark shell – typu Maranska.

stáří 16–20 týdnů,
cena 199–245 kč/ ks

prodej: 26. 2. 2022
blovice – u vlak. nádraží 

12.30 hod.
výkup králičích kožek 

cena dle poptávky.
info: po–pá 9.00–16.00 hod.,
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

BLANKA HRDINOVÁ
• výkup a likvidace kovového odpadu, 

odpadu kategorie O
• ekologická likvidace autovraků včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt   8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So  8.30–12.00 hodin

Při větším množství (min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349 • 602 414 219

www.kovoodpad.cz • www.pneusec.cz
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Aktuálně  obsazujeme tyto pozice:

Obsluha formátovací pily 

Specialista údržby

Obsluha obráběcího stroje

Svářeč plastu / Montér /  Elektromontér

Konstruktér

Svářeč oceli /  Svářeč nerezu

Disponent

Skladník

 

PŘIDEJ SE 
DO NAŠEHO TÝMU

www.prominentsystems.cz
kariera@prominent.com 

+420 378 227 211

BLOVICE

Jsme špičkou 
v řešení systémů
pro úpravu vody
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PRODEJ
ZAHÁJEN 2+KK 

3+KKWWW.BLOVICKETERASY.CZ | 721 659 781 

VŠECHNY BYTY SE ZAHRADOU
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Blovické noviny

Naše inzerce

pRodám holuby, cena dohodou. Tel.:  
371 594 518.
koupím lištovou sekačku nebo bubnovou 
mf70 i s obracečkou nebo jinou víceúče-
lovou frézu s nářadím a hoblovku nejlépe 
s protahem, dále řetězovou dlabačku na 
trámy a hoblík na trámy na 380 V. Tel.:  
723 184 336.
koupím elektrickou troubu bez sporáku. 
Tel.: 603 828 752.
pRodám foliovník půlkruhového tvaru roz-
měry 5,5 × 2,5 m, plechové dveře a pevná 
ocelová konstrukce. Dále použitá kamna 
Club a Petra, kotoučovou pilu Hanibal, prů-
měr 60 cm. Zn: Levně. Tel.: 737 375 270.
pRonajmu byt 3+1 v přízemí, v Nezvěs-
ticích-Olešné. Bližší informace na tel.:  
606 280 814.
hledám podnájem v Blovicích – dlouhodo-
bě. Tel.: 732 346 643.
hledá: pan Václav Mašek z Hradišťského 
Újezda hledá vdovu Marii (78) z řádkové in-
zerce ze Spáleného Poříčí. Tel.: 371 523 990.
pRodám přívěs za osobní auto, valníček 
má SPZ i platnou STK, dále prodám i kom-
presor Scheppach HC24. Tel.: 721 131 865.
pRodám 1 ks demižon opletený 10 l – 
500 Kč, 1 ks helmu na motorku 200 Kč, 1 ks 
dvoukolová kára bantam 500 Kč, 1 ks káru 
za auto bez papírů 2.500 Kč, 1 kolnu k roze-
brání 2.500 Kč. Tel.: 728 782 274. 
pRodám mrazák Stilex/zásuvky, 590 Kč 
a lednici Elektrolux – za odvoz. Tel.: 
721 165 514.
koupím 2rychlostní JAWA BABETU, mož-
no i vrak. Tel.: 728 071 803.
pRodám přístroj na perličkovou masážní 
koupel do vany, jako nový, PC 15.000 Kč, 
NC 4.000 Kč. Tel.: 734 759 176.
zajiStíme kompletní prodej Vaší nemovi-
tosti. Více informací na tel.č. 724 861 017.
koupím hoblovku srovnávačku s prota-
hem, tesařský hoblík na 380 V, řetězovou 
dlabačku, pilu cirkulární na palivové dřevo 

bezplatná 
řádková inzeRtní RubRika

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
blovické noviny.

s podavačem tovární výroby, dále koupím ně-
jakou starou motorku jawa pérák special kej-
vačku panelku a čezety skutra prase, 175 před-
válečnou, čz 150c, cokoliv. Tel.: 732 357 828.

koupím bubnovou popřípadě lištovou se-
kačku mf70 vari nejlépe i s obracečem, ale 
není podmínkou, dále koupím kovadlinu 
a výheň malou i větší. Tel.: 732 357 828.


